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LIETUVIŲ
BENDRUOMENE

Pastaruoju laiku labai daug 
rašoma apie pastangas įkurti 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenę. 
Tačiau yra asmenų, kurie šiems 
siekimams yra priešingi. Ir aš 
manau, kad dėl nepakankamo 
pagalvojimo, negu dėl blogos va­
lios.

Tauta ir tautinė bendruomenė 
yra tapatmgos reikšmės. Taigi 
bendruomenė yra toks ’ žmonių 
susikūrimas, kuri turi aiškų 
tikslą, kurio vedami žmonės su­
sitelkia bendrai veikti. Šiuo at­
veju Amerikos Liet. Bendruome­
nė, bus Amerikos lietuvių susi­
būrimas bendram veikimui ir 
siekimui, o jei Worcesterio tik, 
tai bus vienos vietovės, kuri ir 
vadinsis Worcesterio Lietuvių 
Bendruomenė. Tai bus tada,' jei 
į ją pr i kiaušis — įsijungs visi 
lietuviai ar tai nuo seniau gyve­
nę čia, ar nesenai atvykę. Bet 
jei bus tik vieni tremtiniai, tai 
tada ir vadinsis tik Worcesterio 
Liet. Tremtinių Bendruomenė.
Valstybė yra aukščiausioji, to­

buliausioj i tautinės bendruome­
nės organizacija, kuri turi įvai­
rias priemones tautinei kultū­
rai ugdyti. Todėl tautos natū­
ralūs siekimas sukurti valstybi­
nę organizaciją — valstybę. Ir 
šiandieną mūsų Tautos išlaisvi­
nimui, mūsų tautos sūnūs ir 
dukros likę Lietuvos žemėje au­
koja kraują ir gyvybę, kad vėl 
atkūrus mūsų tautinę bendruo­
menę —valstybinę organizaciją, 
kuri galėtų laisvai pati tvarky­
tis ir vairuoti.

Priešas—Sovietų Rusija yra 
sužlugdžiusį mūsų tautinės bend­
ruomenės aukščiausią organiza­
ciją — valstybę. Sovietų Rusija 
yra pasistačiusi tikslą — sužlyg- 
dyti ir patį žmonių veikimą,net 
ir pačius žmones. Ir tą ji daro 
ne nuo 1940 metų, kai į Lietuvą 
atėjo bolševikai. Ne, tas jau is-1

Ar gi kryžiuočių nebuvo tikslas 
sunaikinti Lietuvą ir toj vietoj 
padaryti Vokietijos kraštą? Ir 
tik dėka Vytautui, kuris ties 
Žalgiriu sutriuškino kryžiuočių 
galybę, Lietuvą išgelbėjo. Bet 
vėliau nauji budeliai—rusų im­
perializmas, kuris tapo dar 
žiauresniu. Ir Maironio žodžiais 
tariant: “po Lietuvą naktis — 
nei žodžio, nei rašto neleidžia 
erelis suspaudęs nagais”.

Bet pasaulinis karas davė 
žmonijai laisvių ir Lietuva, kuri 
subūrė visas jėgas išsivaduoti 
iš priespaudos, atgavo laisvę ir 
nepriklausomybę.

Bet kilo naujas pasaulinis ka­
ras ir Lietuva vėl atsidūrė karo 
ugnyje. Vėl Lietuvą pagrobė 
bolševikai, okupavo ir ji ne tik 
panaikino vyr. Lietuvos organi­
zaciją — valstybę, bet užsimojo 
net genocidą padaryti. Ir vien 
1941 metais iš Lietuvos buvo iš­
gabenta ir išžudyta per 70,000 
lietuvių. O šiandieną jau pris- 
kaitoma virš 700,000 lietuvių.

Kun. prof. Adomas Jakštas - 
Dambrauskas yra pasakęs: 
“Vienas žodis nešneka, vienas 
žmogus netaiką, kai du stos, vi­
sados, daugiau padarys”. . . Tai­
gi pavienis žmogus nieko nenu­
veiksi. Jau sukūrus draugiją, 
galima daug padaryti, bet ir 
tai lieka tik siauras draugijos 
veikimas. Visai kitas veikimas, 
kai sukuriama lietuvių taut, 
bendruomenę, kur suteikia tam 
tikras lietuvio teises ir uždeda 
atatinkamas pareigas bei atsa­
komybę. Taigi narių bendravi­
mas galimas tik per savo bend­
ruomenės organizaciją. Kaip 
upių vandenys, kad gamintų jė­
gą (suktų malūnus, gamintų 
elektrą, drėkintų laukus), reika­
linga padaryti užtrankų ir kitų 
įrengimų, taip ir tautinėje 
bendruomenėje reikalingi turė­
ti organai, kurie viską deriguo- 
tų ir valdytų visą veikimą.Kiek- 
yieno krašto demokratinė sant-
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ANTROJI ATOMIŠKA BOMBA SPROGO 
RUSIJOJ

WASHINGTON. — Baltie- miškos energijos kontrolės, 
ji Namai pranešė, kad ko­
munistai susprogdino kitą 
atomišką bombą neseniai, 
Sovietų Unijos viduj. Ne­
žiūrint, kad sovietai karto­
ja, kad jų atomiškos energi­
jos programa skirta vien 
taikos tikslams, šis įvykis 
vėl įrodo, kad Sovietų Uni­
ja nesustojo gaminti ato­
miškus ginklus. Amerikos 
prezidento nusistatymas 
yra informuoti Amerikos 
žmonėms kuo daugiausia 
galima kas link mūsų tauti­
nės apsaugos. Sykiu prezi­
dentas norėjo pakartoti 
svarbumą nusistatymo del 
tinkamos tarptautinės ato-

Sąjungininkai Pradėjo ! (VAIRIOS ŽINIOS

kurią Suvienytos Valstijos 
ir didžiuma Jungtinu Tautą 
remia. Rusijoj pirmą kartą 
atomiška bomba sprogo rug­
sėjo 23, 1949 metais. Ato­
miškos energijos komisija 
dabar bijo ar Rusija nepra­
dės toliau eiti prie naujų 
atomiškų ginklų išradimo.

Visi Britai Pasitraukė 
Iš Abadan

TERAN, Iran, 
paskutinieji 330

— Britų 
aliejaus

Karalaitė Elzbieta
Skris Į Kanadą

LONDONAS. — Kapito­
nas Oscar Philip Jones, Bri­
tų Už jurų Oro Kelių narys, 
vairuos lėktuvą, kuriuo at­
skris Anglijos sosto įpėdinę 
karalaitę Elzbietą ir jos vy­
rą Pilypą, Edinburgo kara­
laitę pirmadienį. Juodu pir­
miausia lankysis Kanadoje, 
o paskui apie spalio 25-tą 
bus Washingtone.

technikai išvyko kreiseriu* Sovietai Pasieks
Mauritius, palikdami pasau­

lio didžiausį aliejaus Išdirbi- PJaiietllS If MčlUlll
pačiu laiku, Irano vyriausy-1 
bė pranešė, kad premieras 
Mohammed Mossadegh 
skris į New Yorką sekma­
dienį, kovoti prieš britų 
Skundą prieš jį Apsaugos 
Taryboje.

varka ateivių tautinei bendruo­
menei veikti nekliudo, jei tik 
lojalus savo gyvenamajam kraš­
tui.

žydai gali būti pavyzdys tau­
tinės bendruomenės organizacir 
jai, kurių organizacija veikia 
visuose kraštuose. Todėl lietu­
viams šiandiena yra gyvybinis 
klausimas — sudaryti pasaulio 
lietuvių bendruomenės organiza­
ciją.

Jei Lietuvos vyrai ir merginos 
prieš 50-70 metų be NCWC ar 
BALF pagalbos susirado kelius 
į užjūrį, ne tik gražiai įsikūrė, 
bet suorganizavo draugijos ir 
įstengė išlaikyti lietuviškumą 
bei tradicijas, sukurti lietuv. pa­
rapijas ir t.t. Tai mes, tremti­
niai, kurie apleidome Tėvynę 
Lietuvą ir atsidūrę tremtyje 
kiekvienas pasiryžome būti kon­
sulu, tai tą pareigą ir privalo­
me ištęsti. Tarkime prof.J. Gri­
niaus žodžiais: — palikome savo 
namus; bet nepalikome kovos 
lauko. Netekus savosios valsty­
bės, laisvės kova virsta kova už 
tautinės gyvybės bei tautinės 
sąmonės išsaugojimą. Mumyse 
Eietuva turi likti gyva. Kiek iš­
saugosime savo lietuviškumą, 
tiek bus išsaugota ir pati Lie­
tuva.

Worcesterio lietuviai-ės! Argi 
jau pamirštame savo pažadus, 
kad šalinomes iš savo tėvynės 
ieškodami ne skanesnio duonos 
kąsnelio, bet kad pasauliui pa­
sakyti, kad mes nesitinkame su 
okupantu, ir kad jo žiaurumus 
mes kelsime pasauliui, busime 
kiekvienas savo pavergtos tau­
tos konsulas. Ir tą padarysime 
irgi susiorganizavę ir vieningai 
veikdami.

pertai pranašavo, kad grei­
tu laiku automatiškais ra- 
kietais bus galima pasiekti 
planetas ir mėnulį. Vienas 
iš sovietų žymiausių eksper­
tų Dr. Tikhonravov pareiš­
kė, kad sovietų unijoj ra- 
kietų išradimai greitai to­
bulėja ir jau pasiekė tą pa­
čią -lygybę, jei ne aukščiau 
kaip vakariniai kraštai.

m

W. Oatis Išgabentas Į 
Maskvos Kalėjimą

LONDONAS, Anglija.
Londono Times praneša 
kad Amerikos spaudos ko­
respondentas William Oatis, 
nuteistas čekų komunistų 
teismo 10 metų už “šnipinė­
jimą”, buvo neseniai išvež­
tas į Maskvos kalėjimą.

Įsakymas, laikraščio 
niomis, atėjęs iš paties 
litbiuro, prisibijant, kad
kų patriotai, amerikiečiams 
padedant, neišvaduotų jo iš 
Prahos kalėjimo.

ži- 
po- 
če-

— WASHINGTON, D.C.— 
Teisingumo departamentas 
pranešė, kad 11 politiškų 
tremtinių, aštuoni suaugę 
ir trys vaikai, po pavojingos 
kelionės skersai Atlantiką, 
mažame laive, pasiekė Fort 
Pierce, Florida. Visi pasa- 
žieriai yra estai apart vie­
nos lenkės moteries. Jie iš­
vyko laivu liepos 22-trą, pa­
siekė Dominican respubliką, 
kur trumpam laikui sustojo 
ir paskui plaukė į Suv. Vals­
tijų pakraštį. Imigracijos 
taryba pasodino juos į trau­
kinį važiuoti į xEllis salą, 
New Yorko uoste.

— WASHINGTON, D.C.— 
Buvęs valstybės sekretorius

— NEW YOFK, N. Y. — Cordell Hull, minėdamas 
Leitenantas Generolas Hugh' savo 80 metų gimtadienį, 
A. Drum, 72 metų, vienas iš ragino Amerikos žmones 
šio krašto žymiausių armi-1 stovėti priešaky pasaulinia- 
jos vadų, mirė staiga trečia- me bendrame sąjūdy prieš 
dienį, savo ofise, Empire blogas jėgas. Jis sakė, kad 
State mure. Jisai buvo Em­
pire State Building korpo­
racijos prezidentu nuo 1944 
metų. Laike antrojo pasau­
linio karo jisai buvo Rytinės 
Apginimo Komandos vadas. 
Jisai turėjo pasižymėjusį 
militarišką rekordą ne tik

Naują Ofensyvą 
Skersai Korėjos

TOKYO. — Nepilni 
nešimai iš karo lauko Korė­
joj pasako apie atnaujintą 
militarišką judėjimą vaka­
riniame fronte, kas įrodo 
kad sąjungininkai ir 8-toji 
armija pradėjo naują ofen­
syvą. Alijantų kareiviai lai­
mėjo kovose trečiadienį. 
Cenzorius vienok išbraukė 
didesnę dalį žinių apie ko-1" i iiiuiLuriBiųį renuruą ne

Armijos generalas Omarbal0’ bet ir taikos laike. 
NiBradley, penkias dienas _
pabuvęs Korėjoj, skubiai su-1 .. FRANKFURT, Vokie- 
gilžo į Washingtona. Sykiu Sąjungininkų karei- 
sufiuo atvykęs Charles Boh- viai kovojo netikrą karą 
Ietį Valstybės Departamen- ^eisai nulių fronto va­
to (ekspertas sovietų reika- .} jn^'e okietijoje . savo 
Imte ir generolas išvyko su didžiausiame po kariniame 
viltimi, kad paliaubų kai- išbandyme pasiruošimui 
bo; bus atnaujintos ir kad Pyohoj^Apie
Ju rgtinų Tautų karinės jė-' 
jos
ko name puolime

pra-

mes negalime išlikti kaipo 
laisvi žmonės, jei kita pa­
saulio dalis pavergta. “Vy­
ram ir moterim kovotojam 
už laisvę reikia mūsų pa- 
gelbos ir turime ją suteikti” 
Sekr. Cordell Hull, pasi­
traukęs 1944 metais daug 
kartų gydėsi ligoninėje, bet 
dabar sveikas.

y " 1160,000 kareivių, didžiuma
gali save"apsiginti^ bile iameri!son^ Valyvumą.

i Jungtinu Valstijų genero- 
, I las Thomas T. Handy, Euro- 

’m. ucio.Ti- ,.§en-^1~°^as l)a"

BONN, Vak. Vokietija. —! 
Vakarų Vokietijos i 
mentas atsiliepdamas į Ry­
tų Vokietijos komunistų 
kalbūs apie Vokietijos su­
vienijimą, skelbia savo pri­
tarimą žmonių balsavimui, 
tiktai pabrėždamas, kad bal­
savimas turėtų būti laisvas, 
slaptas ir. tarptautiniams 
stebėtojams dalyvaujant.

Parlamentas pasiūlė 14 
punktų programą tokiam 
balsavimui pravesti. Bet ko­
munistų atstovai pasisakė 
prieš demokratišką plebis­
citą, tuo patvirtindami, kad 
jų draugų kalbos iš rytų zo­
nos yra tušti propagandos 
žodžiai.

i JT^TTKt jOg'kanmai pratimą* 
”u_.|bus perspėjimas bile ko- 
parla- kiam priešui.

— LONDON. — Dešimts 
dienų praėjus po Anglijos 
karaliaus Jurgio VI opera­
cijos ant plaučių, gydytojai 
prąnešė, kad karaliaus svei­
kata eina geryn.

- CHICAGO, IH. - Ame­
rikos Bankierių Sąjungos 
seime, Arthur A. Smith, 
banko prezidentas iš Dalias, 
Texas pareiškė, kad nei vie­
nas dabar gyvenąs žmogus 
nesulauks, kada mūsų dole­
ris nupirks tą patį kaip 
1940 metais. Mūsų dolerio 
vertė jau labai sumažėjo, 
bet gali ir dar žemiau kris­
ti.
komunistų' nurys, su isuaw- 
mis reikalaujant suvienytos 
Vokietijos ir visuotinų rin­
kimų perėjo rusų - prancūzų 
ruožo sieną ir pradėjo peš­
tynes, kurios tęsėsi per va­
landą. Berlyniečiai juos pa­
matę ėmė mest akmenimis. 
Policija išvarė komunistus 
atgal liedami vandenį.

Dešimt Kartų Vedęs žuvo 
Nuo Paskutinės žmonos 
Kulkos

SAN ANTONIO, Tex. — 
Mr. Wharton, 50 m. veteri- 
narius, vedęs musolmonišką 
gyvenimą, baigė jį “lauki­
nių vakarų stiliuj”.

Jo žmona nr. 10 užtikusi 
pas jį buvusią vieną iš jo 
ankstyvesniųjų pačių nr. 4, 
nudėjo jį dviem revolverio 
šūviais.

Po to ji paleido keletą 
šūvių savo konkurentei, 
bet nepataikė. Vėliau Mrs. 
Wharton pranešė pati poli­
cijai ką ji padarė.

BOSTON, MASS. — Bos­
tono Tarptautinis Institu­
tas pradeda savo sezoną 
spalio 5-tą„ kada bus pra­
moga, 190 Beacon gatvės. 
Institutas šiais laikais ypač 
daug padeda naujesniem 
amerikonam, arba išvietin- 
tom šeimom. Institutas da­
lyvauja parodoj “N. E. 
Foods Exposition”, spalio 2- 
7, Boston Gardens, kur ir 
yra ir lietuvių stalas.

— WASHINGTON, D.C.— 
Jungtinės Valstijos forma- 
Jiškai atmetė komunistiškos 
Čekoslovakijos reikalavimą 
sugrąžint apie 20 čekų, ku­
rie pabėgo į vakarinę Vokie­
tiją. važiuodami traukiniu. 
Čekų režimas reikalavo juos 
suareštuoti ir jiems gražin­
ti kaipo teroristus, kurie 
sulaužė čekų įstatymus pa­
bėgdami traukiniu, rugsė­
jo 11-tą dieną.

LIETUVIAI I ! BALSUOKITE SAVO PIRMĄ 
NUMERĮ Už JŪSŲ LIETUVĮ KANDIDATĄ

MADRID, Ispanija. — Ge­
neralissimo Francisco Fran­
co minėdamas savo 15 metų 
Ispanijos valdymo sukaktu­
ves suteikė pilną dovanoji­
mą asmenims įkalintiems už 
dalyvavimą streikuose anks­
čiau šįmet.

GENE J. BALCOM
A. B.; LL. B.; LL. M. 

(Zenonas Balčiūnas)

Į “PLAN E COUNCIL”
LAPKRIČIO (NOV.) 6-TĄ 
BALSUOKITE NR. 1 Už

GENE J. BALCOM
(Zenonas Balčiūnas)

(Jis yra remiamas Plan E 
Demokratų Komiteto)

1. Tiktai Vienintelis Lietuvis 
Kandidatas į tą vietą.

2. Advokatas.
3. Taksų Ekspertas.
4. Veteranas.
5. Baigęs Holy Cross Kolegiją 

su A.B. laipsniu.
6. Baigęs Northeastern Univer­

sity School of Law su LL. B. 
laipsniu.

7. Baigęs Northeastern Univer­
sity Graduate School of Law 
su LL.M, laipsniu Taksavime.

8. Mass, and Federal Bar narys.
9. Priklauso prie įvairių lietuviš­

kų. draugijų.
(Sponsored by Lith. Democ. League, Adam Bagushinskas,pres.)
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f LIETUVIAI AMERIME ir PASAULYJE i
Tremtiniams Vajui Koncertas Spalio 7 d. New Yorke BROOKLYN, N.Y

Petras Minkunas, BALFo 
reikalų vedėjas, be nuolati­
nių Įstaigos rūpesčių, turi 
daug -darbo kasdien skirti 
tremtinių pagalbos vajui.

I PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENEJE
į VOKIETIJOJE lietuvių ir darbo terapijos reikalin-

■■■

J. Sugedąs BALFo bendra­
darbiui pareiškė, kad SIjA 

36 kp. valdyba paskelbtojo 
vajaus proga skirs atitinka­
ma piniginę auką. Šiuo gra­
žiu pavyzdžiu turėtų pasek­
ti ir kitų organizacijų val­
dybos, kurios visados nepa­
miršdavo padėti kuriuo 
nors būdu savo broliams, li­
kusiems Vokietijoje.

sudarytoji Kultūros Taryba, gus kuršininkus. Tada lovų 
skaičius bus padidintas iki 
1.200. Vokiečiai taip pat no­
ri čia atkelti iš Hamburgo ir 
savo T be tyrimo įstaigą.

jAVese, “Pirmyn” choras, 
vadovaujamas K. Steponavi­
čiaus, ruošiasi pastatyti ope­
retę “Kornevilio varpus”. 
V. Tysliavienė eina gen. 
sekr. pareigas or-jos “Ame­
rican Joint Council Against 
Soviet Tyranny”. V. Joni­
kas pasiėmė finansuoti liet, 
filmų b-vės filmą apie trem-

1 tinių įsikurdinimą JAV. 
JAVėse susiorganizavo stu­
dentai ir išsirinko savo nau-

kuriai pirmininkauja prof, s 
J. Grinius, veiks glaudžiame 
kontakte su VLB krašto 
valdyba ir yra pasiryžusi iš­
judinti Vokietijos lietuvių 
kultūrinį gyvenimą. Norima 
suorganizuoti taut, šokių ir 
dainų ansamblį, vaikų teat­
re etc. Tikimasi, kad prie 
Baltų instituto galės dirbti 
ir studijuoti taip pat lietu­
vių studentų. “Die Stirnine 
der Vertriebenen” įsidėjo K. 
Girtauto minčių žiupsnį iš 
jo veikalo “Portraet dės 
Heimatlosen”. Dažnai jame 
pasirodo vaizdų iš Klaipėdos

Didziojo New Yorko tremtinių šalpos savaitėdidžiuliu koncertu spalio 7 d. Pradžia 4 v. į 
.Piogiamoj dalyvauti Vajaus Komiteto pakviesti lietuviai menininkai mielai sutiko savo tais 

pi įsidėti pagelbsti bendram darbui — paremtiVokietijoje likusiems lietuviams, ypač sems, 
ligoniams, našiems.

FE L. PUPĖNAITĖ - VASI­
LIAUSKIENĖ — Op. Solistė

ASĖ DAUGUVIETYTĘ
Dramos Aktorė

ALEKSAS MROZINSKAS 
Pianistas

J. Ginkaus radio progra­
moje rugsėjo 22 d. girdėjo­
me J. Laučkos kalbą tremti­
nių vajaus reikalu.

Ekskursijos, kurios iš New 
Yorko apylinkių žada at­
vykti autobusais ir automo­
biliais į BALFo koncertą 
spalių 7 d., jau užsisakė bi­
lietus.

Pr. Lapiene BALFo leidi- 
dinio proga gražių sveikini­
mų prabilo į savo atkvies­
tuosius tremtinius.

Kauno ir Vilniaus operų solistė l rašytojos Nelės Mazalaitės kū-i 
FELICIJA PUPĖNAITĖ - VA- rybą. Dauguvietytė aktoriauti
SILIAUSKIENĖ padainuos gra­
žių lietuvių liaudies dainelių ir 
operos arijų. Pupėnaitė yra mo­
kiusi Rygoj ir Kaune. Vokieti­
joj koncertavo lietuvių stovyk­
lose ir kitataučiams.

Artistei Pupėnaitei akomną-, 

o.-ių koncertų akompanatorius. 
Lietuvoje jis buvo valstybinio 
radijo akompanatorius, ir dain- 
nininkų mėgiamiausias pianu pa­
lydovas.

Dramos aktorė ASe DAUGU­
VIETYTĖ koncerte deklamuos

pradėjo Šiauliuose, o prieš išvyk­
dama iš Lietuvos ji .vaidino 
Kauno jaunimo dramos teatre. 
Vokietijoje, drauge su kitais 
dramos aktoriais, dirbo Augs­
burgo teatre. |
valjs diViziTįją 'programos dali. 

,’įiro metu choras auga savo na­
riais ir repertuaro turtingumu 
bei jo atlikimu. Chorą diriguoja 
Mykolas Liuberskis, buvęs Lie­
tuvoje eilės chorų vedeju, tarp 
jų ir Perkūno choro dirigentas. 
Vokietijoje vadovavo Aušrinės 
chorui. _________ .

i Po koncerto šokiams gros įdo- 
mo Jezavito orkestras, pavfearį 
minės 20 m., kai groja lieivių 
praųiogose.

Koncerte bus žymių stčių, 
kurių tarpe ir tik iš Euopos 
atvykęs Vyskupas V. Brigys. 
Jis ąmerikiečiams perdus Eu- Suyaziavunąs
nimus.Sis Koncertas yra pirmas'- • > 
vasaros atostogų ir tremtinių 
vajaus užbaigos proga, tikimasi, 
kad svečiai gausiai pripildys sa­
lę, kurioj gali sutilpti per 2,000 
asmenų. Koncertas vyks Lost 
Batalion salėje, 93-29 Queens 
Blvd., Elmhurst, L. I., N.Y-

Salomėja Narkeliūnaitė tę­
sia žurnalistikos studijas 
Kolumbijos universit. (New 
Yorke) ir laisvalaikiais pa- 
talkinėja BALFo įstaigai.

New Yorko Mokytojų Lie­
si n;u’Pi<ra --- . ' (
ausi’ mokytojus užsiregist­
ruoti. Sąjungos adresas: B. 

; Kulys, 323 So. 3rd Street, 
Brooklyn 11, N.Y.

ALGIRDAS BRAZYS PRIIMTAS OPERON
Iki šio meto lietuviams vi­

siems noriai dainuodavo, 
nestatydamas jokių sąlygų, 
bet jei norėsime Algirdą 
Brazį gauti ateityje, tai tu­
rėsime kreiptis į Metropoli­
tan Operą.

Brazys priimtas į operą 
trims metams. Kai šis laiko­
tarpis prabėgs, tai Brazys 
gal ir vėl mums galės dai­
nuoti, nes tada bus pasibai­
gęs dabartinis kontraktas.

Bet aš nenoriu tikėti ir 
nenoriu, kad jis grįžtų net 
už trijų metų. Algirdui te­
ko gana sunkiai kopėčiomis 
lipti. Algirdas žino, kad ar­
tisto profesija yra nepap­
rastai sunki ir statanti dide­
lius reikalavimus-.

Algirdas priimtas į operą 
ne kaip “giminietis”, niekas 
jam durų nepravėrė. Jis pri­
imtas tiktai todėl, kad yra 
geras artistas, tinkąs ope­
rai. Po trijų metų mums bus 
malonu kviesti Algirdą,kaip 
lietuvį, garsų operos artistą.

Man labai smagu kad dar 
vienas lietuvis iškiša galvą 
aukščiau daugumos. Mane 
tatai džiugina, nes beveik 
jokioje gyvenimo srityje ne- 
atsiliekame nuo kitų, už 
mus žymiai gausesnių. Jei 
lietuvis kurioje nors gyve­
nimo srityje iškyla, tai jis 
tikrai užsitarnavo. Mes ne­
turime žmonių, kurie pade------
tų lietuviams iškilti, juosI talentais.

NEW YORK, N. Y
proteguotų. Jiems pavyksta; Brangus Lietuviai, 
1X1-414.1 4-11, I R A T ,17 VS111Siškilti tik todėl, kad jie daug 
dirba, dirba pasišventę.

Man norėtųsi matyti Bra­
zį, koncertuojantį ne tiktai 
Amerikoje, bet Europos 
teatruose. Chicagiečiai, ly­
dėję Algirdą į New Yorką 
“egzaminams”, esame pa­
tenkinti, kad kelionė nenuė­
jo niekais. Mums bus sma­
gu matyti savo Algirdą, iš­
garsintą visoje spaudoje ir 
žinomą visame krašte.

Rep.

HARTFORD, CONN
Parapijos mokyklos moks­

linis sezonas prasidėjo, mo­
kinių skaičius normalus ir 
seselių vedamas. Neteko pa­
tirti ar šį metą bus lietuvių 
kalbos pamokos prie para­
pijos mokyklos, ar ne, šiame 
reikale vėliau pranešiu kai 
informacijas gausiu.

Rūpinkimės radio progra­
mų rėmimu ir jųjų turinio 
tobulinimu. Esu patyręs,kad 
talkos laukia radio lietuviš­
kųjų programų vedėjas p. 
Januškevičius. Visi meninė­
je srityje talentingi liet., lie­
tuvaitės, prisidėkite prie 
programų rėmimo ir tobuli­
nimo. Visiems tokiems tal­
kininkams p. Januškevičius 
duos progą pasireikšti su

BALE vajus jau prasidėjo ir 
vyksta pilnu tempu. Visuose 
postuose budima ir laukiama 
rinkėjų. Paskutinė pinigų rin­
kimo diena yra spalio 7-oji.

Mielas ir brangus lietuvi, ži­
nai, kad dalis mūsų tautiečių 
liejca Vokietijoje. Lieka, tie, ku­
rių niekas nenori, būtent, ligo­
niai, seneliai ir našlės su mažais 
vaikais, — kurie neįstengia sau 
duonos užsidirbti. Jie visų at­
mesti. Argi mes, jų kraujo bro­
liai, neištiesime jiems pagalbos 
rankos? Mūsų pagalba yra jų 
gyvybinis reikalas.

Lietuviai visada buvo jautrūs 
ir gailestingi vargšams. Mūsų 
tautiečiai, statydami savo gyvy­
bę į pavojų, nebijojo pro šalį 
Vedamiems badaujantiems karo 
belaisviams įsprausti į delną 
duonos gabalą. Ir šiandien iš 
Lietuvos su,grįžtantieji įvairūs 
svetimtaučiai kalba apie lietu­
vių gailestingumo darbus. Jie, 
patys skursdami, dalinasi pasku­
tiniu duonos kąsniu net su sve­
timtaučiu. Argi mes šiandien 
galime palikti nejautrūs mūsų 
vargšų tautiečių pagalbos šau­
kiantiems balsams? Ar mes ga­
lime kuo nors pasiteisinti, atsi­
sakydami dalyvauti rinkliavoje, 
gailėdami jiems paaukoti savo 
uždarbio dalį?

Tegul jautrumas, gailestingu­
mas — šios gražios mūsų tautos 
savybės — lieka gyva nuosavy­
bė visų lietuvių, išblaškytų po 
visas pasaulio šalis.

Todėl, nieko nelaukdami, sku­
bėkite visi į artimiausius rinki­
mo postus, kad šias paskutines 
vajaus dienas paskirt ūme į var-

Bilietai Į BALFo koncertą 
jau baigiami paskirstyti ir 
atrodo, kad pasivėlinusiems 
jų gali pritrukti, nes parei­
kalavimas yra labai didelis. 
Organizacijos, draugijos ir 
įvairios draugystės bei gru­
pės bilietus užsisakė tiesiog 
dešimtimis, kai kurios net 
šimtais (ateitininkai, skau­
tai, šviesiečiai, parapijos, 
ekskursijos etc.)

krašto. Vokiečių spaudoj 
apie užsieniečius iš gerosios ‘ 
pusės pasitaiko ne tiek 
daug. Gal daugiausia parašo 
apie juos “Die Neune Zei- 
tung”, kuris ir No. 187 pas­
tebi, kad šiuo metu Gautin- 
gąs ;
Tbc sanatorija Vakaruose. 
Pristačius 4 naujus pasta­
tus, lovų skaičius pakeltas 
iki 1150. Už tai bavarų mi- 
nist. dr. J. Mueller įteikė 
IRO amerik. zonos direkto­
riui Ryanui padėkos raštą, 
nes IRO, paskyrusi 2 mil. 
DM, įgalino tuos darbus at­
likti. Naujieji būstai pava­
dinti “Don. Kingsley na­
mais”, gatvė — dr. Gellnerio 
g-ve ir paviljonas — Ryano 
paviljonu. Naujieji pastatai 
turės 360 lovų. Virtuvėj ga­
lės gaminti maistą 2,000 as- 
vnnmi i-»or«.nnala sudaro 480 

t •tyitt'KLTT UilirmTirT Y. urn: z.mcnnu? is jų gyayrojai. 
Plotas užima 3,5 kv. km., pa­
cientų yra 18 tautų., tarp jų 
nemažas būrys ir lietuvių. 
Vėliau čia numatoma per­
kelti pacientus iš Ambergo 
sanatorijos ir iš nuo rugsėjo 
1 d. likviduojamo rehabil. 
centro Luttensee kontrolės

BALFo leidinys vajaus 
proga jau suredaguotas ir 
atiduotas Darbininko spaus­
tuvei. Medžiaga yra labai 
įvairi ir įdomi; maloniai nu­
teikia širdingos tremtinių 
padėkos.

Vidaus rinkliavoje spalio 
1 - 7 d. BALFas tikisi turė­
ti nemažiau 1,000 talkinin­
kų. Šį kartą BALFo akciją 
labai parems lietuviškoji 
spauda ir lietuviškųjų prog­
ramų vedėjai skirdami daug 
dėmesio tremtinių pagalbos 
vajui.

J. Ginkus užrekordavo B. 
Kulio, P. Aleksio, V. Alksni­
nio ir kun. V. Dabušio kal­
bas, pasakytas vajaus proga 
per radiją ir sudarė sąlygas 
jai išgirsti svetainės klaus- 
sy to jams.

ją vadovybę Čikagoj atgai­
vinta Liet. Matėm. - Fizikų 
Draugija, kuriai pirminin­
kauja M. Krikščiūnas. JAV 
vedama liet, karių kartote­
ka. Vedėjas A. Tamošiūnas, 
Čikagoje. Pianiste Leonienė 

ri­
joj Baltimorėj o V. Bacevi­
čius Bridgeport^ konserva­
torijoj. Liet. Patar. Grupė 
numato išplėsti informaciją 
ir leisti biuletenį anglų kal­
ba. “Karyje” spausdinama 
K. Pelėkio “Pogrindžio span 
da nacių laikais” ir ats. 
pulk. O. Urbono atsiminimai 
apie Liet, vietinę rinktinę 
1944 m. Dar didesniam dar­
bo sėkmingumui laiduoti nu­
matoma prie Planavimo ir 
A-tstatymo Komisijos įtrauk 
ti liet, bamūiunkus, inžinie­
rius bei ekoncm stus.

yra virtęs didžiausia]dėsto Peabody konservator

EKVADORE taip pat pra­
dėtos lietuviškos transliaci­
jos iš Quito miesto. Jos atei­
ty numatomos duoti trum­
pomis bangomis 3k. per sa­
vaitę. Jomis rūpinasi L. Mi­
sijos Draugija.

Boston, Mass.
Adv. Shallna Lietuvių 

Užtarėjas
Adv. A. O. Shallna, Bos­

ton, Mass., ką tik sugrįžo iš 
Kiwanis International Sei­
mo, kuriame dalyvavo 6 
valstijos Naujoje Anglijo­
je. Seimas buvo Poland 
Springs, Maine. Jis buvo de­
legatas iš Bostono.

Pastaruoju laiku, adv. A. 
O. Shallna buvo išrinktas 
sekretorių Middlesex Coun­
ty Bar Association, kuris 
yra didžiausias apskritis 
Mass, valstijoje. Apart to, 
keli metai (vėl perrinktas) 
yra nariu Committee on Un­
lawfull Practice of the Law 
of the Boston Bar Associa­
tion.

Imigracijos reikalais, Bal­
tijos tremtiniai randa lega- 
lišką užtarėją Lietuvos Gar­
bės Konsulate.

DOLERIS PITTSBURGH!? 
YRA VERTAS TIK 
53 CENTUS

JUNGTINIŲ Valstijų Bureau 
of Labor Statistics paskelbė, jog 
mėnesyje, 1951 metais doleris 
Pittsburghe buvo vertas tik 53 
centus, palyginus su kainomis 
1935-39 metais.

Užsibaigus pereitam karui, 
tai yra 1945 metais, doleris bu­
vo vertas 77 centų. Taigi bėgyje 
šešeto metų infliacija gerokai

gą patekusiems mūsų tautie­
čiams sušelpti.

K u n. J. Pakalniškis
Didžiojo New Yorko

B ALF Vidaus Rinkliavos
Komisijos Pirmininkas pažengė pirmyn.

STATEMENT
. BY THE CONGRESS OF 

MARCH 3, 1933, and July 2,194(1 (Title 
39, United States Code, Section 233).

Of Amerikos Lietuvis, published 
weekly at Worcester, Mass, for Octo­
ber 1st, 1951.

1. The names and addresses of the 
publisher, editor, manag-in-ff editor, 
and business managers are: Publisher, 
Josephine Leonaite, 14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.; Assistant Editor, 
Dr. Mary Leonaite McGann, 48 Aetna 
St., Worcester, Mass.; Managing Edit­
or, J. Leonaite, Worcester, Mass.; Busi­
ness Manager, J. Leonaite, Worcester, 
Masi.

2. The owner is: Josephdne Leo­
naite, 14 Vernon St., Worcester, Mass. 
(If owned by a corporation, its name 
and address must be stated and also 
immediately thereunder the names and 
addresses of stockholders owning or 
holding one per cent or more of total 
amount of stock. If not owned by a 
corporation, the names and addresses 
of the individual owners must be gi­
ven. If owner by a partnership or 
other unincorporated farm, its "name 
and address, as well as of each in­
dividual memlber, must be given.)

3. That the known bondholders, 
mortgagees, and other holders owning 
or holding 1 per cent or more of totial 
amount of bonds, mortgages or other 
securities are: None.

4. Paragraphs 2 and 3 include, in 
cases where the stockholder or securi­
ty holder appears upon the books of 
the company as trustee or in any other 
fidwdiary relation, ’the name of the 
person or corporation for whom such 
trustee is acting; also the statements 
in the two paragraphs show the. aff­
iant’s full knowledge and belief as to 
the circumstances and conditions under 
which stockholders and security hold­
ers who do not appear upon the books 
of the company as trustees, hold stock 
and securities in a capacity other than 
that of a bona fide owner.

* 5. That the average number of co­
pies of each issue of this publication 
sold or distributed, through the mails 
or otherwise, to paid subscribers du- 
ring the twelve months preceding the 
date shown above is 4,500. (This »n 
formation is required from daiiv 
weekly, semi-weekly and trl-weeKiy 
publications).^^.Leonaite, publisher

-st* *• r"
Sworn to and subscribed before me’ 

this 29th day of September, 19ul.
Gene J. Baleom 

My Commission expires March 7, 1957
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pn P7INI7HANPA ' Sovietų propaganda nuo- ULLlZIiiIlUANblį lat skleidžia melus už Gele-
Propogandiniai Balionai I Pasiekti Rusijos žmones žinės Uždangos, kad Ame- 

fr Išvengti Trečio Pasalo Karo—(LOOK Nr. 15.) laka Pavirt° i militarinę 
tautą. Bet Sovietai iš praei­
ties gerai žino, kad Ameri- 

įkoje net ir svarbiausi mili- 
tariniai reikalai buvo apleis­
ti, kad čia mažai tebuvo ka­
reivių ir kovojančių pulkų.

Laiškai iš Amerikos galė­
tų pataisyti komunistų me­
lus. Keli žodžiai laiškuose 
nuo giminių ir draugų Jung. 
Valstybėse galėtų nuvaiz- 
duoti teisybę apie šį svarbų 
klausymą.

Kokia yra teisybė? Teisy­
bė — ar ne — kad Amerika 
nusprendė būti tokia jėga 
kuri save ir kitus apsaugos,, 
bet tas nereiškia kad milita- 
rizmo dvasia čia viešpatau­
ja. Mūsų žmonės atliks savo 
pai'eigas kaip kareiviai Bet 
jie nemėgsta būti kareiviais. 
Jiems taikos siekiai arčiau 
prie širdies.

Prie progos reikėtų laiške 
parašyti, kuris yra jūsų ar­
timas kareivis. Gal sūnus ar­
ba brolis buvo pašauktas į 
kariuomenę, arba gal jau 
kovoja Korėjoj.

Galima rašyti sekamai: _ (
as rašiau, kad mano sūnus 
Jonas jau tarnauja kariuo­
menėj ? Devyniolikos metų 
amžiaus, nevedęs. Jis neno­
rėjo stoti į militarinę tarny­
bą, ką tik pabaigė mokyklą 
nės pasiėmė iniciatyvos, pa­
versdami šį šalpos žygį be- 
jokios tolimesnės diplomati­
jos į pagelbą—diplomatų bu 
vo skaitomas brovimusi į jų

Drevarson
Ver)N. BAš.

num.)it Uns’ — išvysčius 
IR bai toli siekiančius pilotus i 

ilionus. . . KaTiuomenė už- 
I Vieno bandymo metu 8*akė milžiniškus skaičius 
balionų buvo išsiųsti iš NetkiU balionų, bet prieš už- 
raskos, kurie išmetė Atlarkymų įvykdymo, prasidėjo 
to pakrantėse apmokym*kaubos, ir šis reikalas at- 
bombas. Mes paskelbėme at10lė.” 
lyginimą už kiekvieną grąl948 m. vasarą aš pasių- 

jžintą apmokymo bombą, -*u Stuart Symington’ui, 
tuo budu jų grįžo apie 6(da buv. Oro pajėgų sekre- j 
procentų. riumi, kad su ‘Voice of

“Visas paruošimas”, pra-Werica’ užtikrintai neįma- 
neša Sloan, “gali būti pa->ma pasiekti daugiau, kaip 
ruoštas už maždaug 2 dole-galinę mažybę Rusijos 
rių kiekvienas, galįs nešti 1 (ponių, — jis turėtų panau- 
uncijų mirtį nešantį svorpti savo armadą iš B-29, 
Tai turi pirmumą pigiausitfsenai pasiųstų į Angliją, 
metodo transportavime"iešingai japonų mirties 
spausdintos medžiagos įdionų žygiui, paleidžiant 
priešo šalis, žmogaus gyvy-asijos žmonėms draugiš- 
bė nėra statoma į pavojų irimo balionus, 
balionai 60.000 pėdų aukšty­
je praktiškai nepastebiami 

Ukrainiečiai nesiduoda rusifikacijai. Pranešimai rodo, kad ir negali būti pašaunami.” 
ukrainiečiai rodo savo tautinę rezistenciją prieš rusifikaciją, šį Robert A. Millikan, gar- 
faktą pastebėjome Kremliaus valdovų ir kompartijos spaudos or-1 sus atomo mokslininkas ir 
ganų pasisakymuose apie ukrainiečių stiprų tautinį samprotavi- Kųobejįo premįįos laimgto- 

jas, taip pat duoda žinių, 
kaip jis prisidėjo prie Vo-

Karenskis laimėjo kiek Zablockis muilo pramonėje. Jis buvo kietijos bombardavimo pro- 
nuvykęs į Vokietiją (su JAV valstybės departamento vadų prita- pogandos balionais, 
rimu—>aut.) tikslu tartis su rusų buvusioje imperijoje tautinių “Aš buvau artimam kon- 
mažumų atstovais. Kai pakvietė įvairių tautinių mažumų atstovus takte SU mŪSU .metereoligi- i TlflQl t JI V” m 11Q Iv i) i Q craxrrx iiiin nnmiJlri'rr)ii0 • nnnnviiwin I . . . _nio skyriaus Signalų Korpu­

su, ieškančio būdo balionais 
išplatinti lapelius. Jų tikslas 
buvo rasti priemonę, kuri 
tokius lapelius dideliais skai 
čiais nuneštų Vokietijon ir 
nether Vokietija i Rusija su 
viltim pranešti jų gyvento­
jams apie tikrą padėtį, ko jų 
valdžia visiškai nuo to sle­
pia,” Dr. Millikan rašo savo 
autobiografijoj.

“Dėl žemės sukimosi iš va­
karų į rytus, pakankamoje 
aukštumoje vėjai visur virš 
švelnių klimato zonų yra 
pagrindinai iš vakarų į ry­
tus. Pilotas - balionai kai­
nuoja visai mažai, taip, jog 
perspektyvos užpilti toliau 
į rytus esamas šalis su lite­
ratūra, šiuo keliu, buvo vie­
nas iš labiausiai dominančių 
dalyku, — iš ko ir nauda, 
taip pat, gludi tik vienoje 
pusėje, būtent, vakaruose. 
Šūkis ‘Gott mit Uns’ buvo 
paskleistas Kaizerio. Bet 
čia yra ir 
kur Dievas

Aun«rlko> •arxltinl^ lAlkraAtia, Ilsina tedt*<n»nlaia UldKanaa
JuMepblne Leonalte, 1-1 A email St., Worcester, Įlaša.
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Musų Dienų įvykiai
Lietuvio Balsas, Ukrainiečiai Ir Maskoliai, 
Vergę Raumenų Ekonomija Mažai Naudos Duoda

Kuizinas iš Gary, Ind. rašo amerikoniškai spaudai laiškus 
reikšdamas nusistebėjimą ir kritiką. Tokis jo laiškas tilpo laik­
raštyje MIRROR, kuriame tarpe kita ko sako: “Kiekvieną dieną 
mūsą krašto spauda rašo apie rusų naikinimą, žudymą ir trėmi­
mą pavergtų tautų žmonių, bet apie Baltijos tautų — lietuvių lat­
vių ir estų žudymą ir trėmimą tyli, nerašo, kame priežastis?”

Viršminėto laikraščio redaktorius patalpino pono Kuizino laiš­
ką be prierašo ir atsakymo ar paaiškinimo kodėl ignoruojamos 
Baltijos tautos ir jųjų žudymas amerikonų spaudai visiškai nes­
varbus. Mes sveikiname mūsų tautietį p. Kuiziną už jo priminimą: 
Amerikos spaudai Baltijos tautų klausime amerikonų tylos.

mą. Kompartijos vadai Ukrainoje tankiai kritikuojami ir barami 
už toleranciją ukrainiečių tautinio samprotavimo ir tautinėje dva­
sioje spausdinamus raštus ir ryškią jųjų tautinę tendenciją.

į pasitarimus, Karenskis gavo jųjų pareiškimus: “Mes nenorime 
turėti bet kokių santikių su barbariškais maskoliais siekiančiais 
pavergtas tautas valdyti “demokratinėje” Rusijoje.” Baltiečiai 
atsisakė, atsisakė ir ukrainiečiai tartis su Karenskiu, panašiai pa­
sisakė kitų tautinių mažumų tremtiniai. Karenskis grįžo Ameri­
kon tikslo nepasiekęs. Spėju, kad mūšų valstybės departamente 
sėdintieji pro-rusai bus lygiai apsivylę kai p. Aleksandra Karens­
kis. t

NACIAI KELIA SAVO GALVAS ‘

JšKUS PASIRUOŠIMAS 
KARUI 1

“Kai Maskvos radio skel- 
a Rusijos žmonėms, kad 
die j i J V pastatai supla- 
loti rusų”, 1948 m. liepos 
ėn 22 d. aš rašiau Syming- 
fn’ui, “mes galime tik pasi- 
lokti. Bet kai Maskvos ra­
to vadina mus karo kursty­
mais, norinčiais užkariau- 
I Rusiją, tada jau aiškiai 
ya matomas pasiruošimas 
Jarui, kurio Rusijos žmonės 
\sai nenori, bet kurį 14 Po- 
Itbiuro vyrai nulemia.”

“Jei jūs galėtumėte suras-

ir norėjo kuogreičiausia 
rasti tinkamą darbą. Šioje 
šalyje militarinę dvasia ne­
vilioja jaunuosius apleisti 
namus ir ieškoti garbės ki­
tur. Ne, Jonas ir jo draugui 
nori sukurti savo šeimas.

“Bet kada jam reikėjo sto­
ti į kariuomenę jis suprato 
reikalą. Man jis daug nekal­
bėjo bet aišku, kad jis norė­
jo kovoti už savo kraštą.Ty- 
kus bet pasiryžęs. Ačiū Die­
vui už tokį sūnų 1”
Bet kiekvienas laiško rašy­

tojas turi savo ypatingus 
patyrimus, kiekvienas gali 
nuvaizduoti tikrąją Ameri­
kos dvasią — pasiryžimo 
dvasią, ne imperializmo ir 
agresyviškumo dvasią.”

Laiškai galėtų paduoti šią 
kos valstybės nepradvs jo- 
svarbią mintį. Jung. Ameri- 
kios kovos. Bet ji pasiruo- 
šius apsaugoti laisvę ir nu­
galėti bet kurį priešą, ku­
ris pradeda agresijos karą.

Žmonės už geležinės už­
dangos nori išgirsti tokių 
faktų. Parodo kad mes esa­
me jų draugai; kad mes ne- 
pasikeitėme ir kad Sovietų 

. «Ąr! propaganda prasilenkia su 
1 teisybe.

C. C. F. A. U

ir tikisi su- 
demokratij-ų 

“demokratiš- 
ir sudarymo

Vokietijos naciai .vėl kelia savo galvas aukštyn 
laukti progos Vokietiją valdyti. Pastarieji vakarų 
“minkštagalvių” politiniai manievrai ir derybos su 
kais” Vokietijos elementais siekianti susitarimo 
bendrojo fronto prieš rusiškąjį komunizmą ir staliniškąjį impe­
rializmą yra priežastimis nacių sąjūdžio ir vilčių, kad Vokietija 
vėl bus nacių valdoma ateityje.

Nors Goeringas, Hitleris ir kiti nacių vadai po velėna, kiti 
tebėra kalėjimuose, bet jau daug yra paleistų iš kalėjimų, dabar 
visi laisvieji naciai išeina iš skiepų į viešąjį politinį pasireiškimą 
Vokietijoje ir neužilgio matysime daugelį jųjų Vokietijos visuo­
menės ir valdžios viršūnėse. Ir kas gali užtikrinti, kad vokiškieji 
naciai neatnaujins su maskoliais 1939 metų santikių Ribbent- 
roppo - Hitlerio padarytų tarp Berlyno ir Maskvos prieš vakarų 
demokratijas ?

Mes manome, kad pavojus vokiečių-rusų naujo bendravimo 
gali būti neišvengiamas vakarų demokratijoms. Anglosaksų politi­
ka teikia vokiečiams galimybę persiorentavimo ir keršto anglo­
saksams parodymo. Del šių priežasčių anglai ir prancūzai ligi šiol 
buvo priešingi remti JAV vadų politiką grąžinančią japonams ir 
vokiečiams taiką ir laisvę tikslu padaryti buvusius neprietelius 
savo prieteliais prieš maskolius. Netolima ateitis parodys kuomi 
baigsis amerikiečių politika pataikaujanti japonams ir vokiečiams.

KREMLIAUS VERGŲ RAUMENŲ EKONOMIJA
Kokiais keliais ir būdais vakarų demokratiškas pasaulis susi­

laukė žinių ir statistikų iš Rusijos vergų raumenų ekonomijos 
davinių, mes nežinome. Bet pasirodę žinios su statistikomis ryš­
kiai rodo, kad Kremliaus kompartijoj yra išdavikų pateikusiųjų 
žinias iš davinių vergų kūrybinės ekonomijos, kurie tapo Krem­
liaus brutalų apsivylimų.

Esminė šių žinių vertybė atrodo logiška, neginčinama. Patie­
kiamos žinios ir statistikos kiek ir kokių koncentracijų yra ir kiek 
jose yra politinių kalinių ir tremtinių priverstinuose darbuose 
prie visokių statybos ir kūrybos darbų. Kiek kainuoja šių vergų, 
išlaikymas, išsaugojimas, koncentracijų statybos ir transporto 
reikalams išleista pinigų bei aptarnavimui ir administravimui 
vergų ir pulkų policijos išlaikymo, žodžiu, lėšos pasiekia astra- 
nomiškų sumų, o gauto darbo vergų daviniai maži prie kelių sta­
tymo, miškų kirtimo, anglies kasimo ir kitokių darbų gamyboje, 
žodžiu, vergų gamyba nebuvo produktinga—gausi. Ir nors vergai 
be atlyginimo dirba už sriubos lėkštę (be riebalų), už duonos 
gabalą, 'visgi jųjų raumenimis rusiška ekonomija nedavė pagei­
daujamų davinių — taip sako žinios ir statistikos. Todėl Krem­
liaus valdovai labai apsivylė daviniais vergų ekonomijos.

Komunistinė santvarka ryškiai parodo savo silpnybes kūry­
boje ir vergų raumenų išnaudojime. Tokios žinios iš rusų ūkio 
pramonės — kolūkių gamybos. Kolūkiai davė staliniškos santvar­
kos politinius laimėjimus, galimybę sėkmingiau valdyti ūkininkus 
i kolūkių barakus suvarytus ir policijos valdomus, bet gamyba 
krinta, mažėja javų ir’ gyvulių gamyba, badas ir skurdas, ligų 
epidemijos viešpatauja, komunizmas smunka Rusijoj ir rusų val­
domuose rytų Europos kraštuose, šią tikrovę žinome iš pabėgusių­
jų jš Lenkijos, Čekijos, Vengrijos ir Balkanų kraštų žmonių, ku­
rie žino kas dedasi jųjų kraštuose ir Rusijoj komunistiškoje sant­
varkoje.

antra 
buvo

puse, 
‘nicht

ti propogandą, kaip tokią Į ^eikMus. Tai buvo tartum 
Xusijos silpnų darbininkų unijos lai-
Štabo Viršininkas Gen. .....
Oraar Bradley, “tada aš ra­
miai galėčiau eiti žuvauti. 
Tai yra vienas iš svarbiau­
sių dalykų, kurį mes turime 
padaryti.”

Valdžios Departamentas, 
kaip visada, tame buvo ne­
ryžtingas, kas ir buvo žalin­
ga. Tuo metu — 1948 m. — 
silpnokas vilties spindulys 
vis dar glūdėjo Amerikos 
diplomatų krūtinėse, jog 
mes galėsime užmegsti su 
Sovietais draugystės ryšį.
Dar daugiau, Valstybės De­

partamentas iki šiol niekada 
pakankamai nekreipė dėme­
sio į tarpusavio žmonių ben­
dravimo reikalą. Toks žygis, 
kaip Draugiškumo trauki­
nys, kuriuo Amerikos žmo-

ūkiškoj Lenkijoj badas, nepakanka duonos ir mėsos rudens 
laiku nuo laukų nuėmus javus ir užauginus gyvulius bei paukščius 
—sako pabėgusieji lenkai, čekai pabėgę tokią pat pasaką pasako­
ja apie Čekiją. Tokias žinias gauna iš Balkanų ir Baltijos kraštų. 
Lenkijoj duonos kilas kainuoja 14 zlotų, kilas sviesto 28 zlotus, 
mėsos kainos astronomiškos! Rūbų ir batų kainos dar didesnės, 
daug kitų gamybos produktų visiškai negalima gauti nei už pini­
gus. šie visi faktai rodo, kad rusiškas komunizmas silpnas politiš­
kai ir ekonomiškai, smunka komunizmas Rusijoj ir rusų valdo­
muose rytų Europos kraštuose.

Mums prisimena Kari Markso posakis prieš keletą dešimtų 
metų rusų pirmajam komunistui Bakuninui: “Komunzmas Rusi­
joj neįgyvendinamas, rusai nepriaugę, nepasiekę kultūrinio rei­
kiamojo lygio būti komunizmo įvedė jais. Rusija ūkio pramonės 
kraštas, šiame krašte jokis socializmas neįmanomas.” O visgi, 
Leninas ir Stalinas sekėjai Markso socializmo ir vykdintojai so­
cialistinio komunizmo pagal Markso teoriją praktikoje atliko iš­
bandymą Rusijoj komuniz. teorijos. Atrodo, kad Marksas neklydo 
jog komunizmas neįmanomas Rusijoj. Stalinas baigia marksistinį 
komunizmą politiškai ir sociališkai subankrutinti. Ir gal dar 
mums gyviems bus proga sulaukti komunizmo katastrofos! — 
Galo komunistinio “žemės rojaus” pasibaigusio visiška pragaro 
baisenybių tragedija. Rusiškas komunizmas keletą kartų keitė 
savo idėjinį ir socialinį kailį, pagaliau tapo rusiško fašizmo dikta­
tūra, kuri prives Rusiją ir Marksistinį - Leniniškąjį komunizmą 
prie pabaigos. Istorija komunizmo Rusijoje bus labai traginga, 
pražudžiusi milijonus nekaltų žmonių, daug žmonių kraujo, pra­
kaito ir sunkaus darbo iščiulpusi paliks žmonijos istorijos lapuose

(baisiausiu išbandymu ir davusiu baisiausias pasekmes.

vų iškrovimas, arba streiko 
nesilaikančių taisymas van­
dens įrengimų, streikui. Bet 
tuo nebuvo taip pasielgta.

Mano patyrimas ne tik 
vien su Draugiškumo trau­
kiniu bet ir su žaislų kie­
kiais, Demokratijos laiškais 
į Hali ją, ir su įvairiais ki­
tais žmogaus su žmogumi 
bendravimo reikalais, pilnai 
įtikino mane, jog visu tuo 
norima prieiti prie žmonių 
supažindinimo vienų su ki­
tais, per ką‘ir karo pavojus 
sumažėtų.

Šiuo metu Valstybės De­
partamentas priėjo prie iš­
vados, kad pati diplomatija 
nėra darbas vien tik rezer­
vuotų diplomatų ir jis malo­
niai sutikdavo neoficialius 
diplomatus iš įvairių Ame­
rikos žmonių, šiuo pačiu 
metu Valstybės Departa­
mentas, taip pat, jau yra 
palinkęs prie simpatiškumo, 
— arba daug geriau galima 
būti išsireikšti — “neranda 
kliūčių” žmonių bendravimo 
balionų paleidimui už gele­
žinės uždangos.

Išdavoj — jau prieš metus 
Marshall’o Plano adminis­
tratoriai veikė į Valstybės 
Departamentą ir pradėjo 
siųsti žaislinius balionus iš 
Vakarų Vokietijos į Rytų 
Vokietiją. Balionai buvo pa­
leidžiami iš įvairių V. Vo­
kietijos “jomarkų” su pridė­
tomis atvirutėmis. Balionai 
buvo siunčiami, kaip pasvei­
kinimas R. Vokietijos žmo­
nių, primenant, kaip V. Vo­
kietija klesti po MarshalTo 
planu.

Sprendžiant iš atsiliepimų 
paštu, šimtai iš šių balionų

WASHINGTON.—Viešos 
Sveikatos Tarnystė įvedė 
naują apsigynimą 
bakterijomis vedamą karą. 
Šioji agentūra suorganiza­
vo “epidemijos susekimo 
skyrių” pagelbėti ištirti li­
gų užpuolimus, kurie negal 
būti kontroliuojami miesto 
ir valstijos sveikatos depar­
tamentų. Paskirta 
šimts-vienas naujų 
Sveikatos tėmytojų, 
dirbs 12 valstijose.

prieš

dvide-
Viešos
kurie

BELGRADAS. — Premje­
ras Maršalas Tito pranešė, 
kad Jugoslavija su vakari­
nių jėgų ginklų pagelba ga­
lėtų apsiginti prieš sovietų 
valdomus rytinius kraštus. 
Kalbėdamas čačake, Serbi­
joj, Tito pareiškė: “Mes ga­
lėsime apginti savo nepri­
klausomybę jei gausime su 
kuo kariauti ir bus užtekti­
nai morališkos paramos.”

BOMBAY, Indija. — 100, 
000 keturkampių mylių gy­
ventojai vakarinėje Indijoj 
sulauks didžiausį badą per 
šimtmetį, jei nebus lietaus 
šią savaitę. Bombay miesto 
vandens atsarga sumažėjo 
25 nuošimčiais.
nusileido komunistų Vokie­
tijoj. Jie sukėlė sovietuose 
tokį triukšmą, jog Maskva 
stvėrėsi ne tokio juokingo 
apkaltinimo, būk šie balionai 
žalojimo priemones ir yra 
paskleidžia bulvių derliaus 
tiesioginiai Vokietijos bul­
vių derliaus menkumo kal­
tininkai.

Paleidimas balionų iš V. 
Europos į Rusijos širdį, aiš­
ku, bus reikalingas didesnių 
balionų ir daug didesnio 
skaičiaus, negu tie indivi­
dualūs vokiečių žaisliniai 
Marshall’o plano balionai. 
Nežiūrint to, darbas yra vi­
sai paprastas, palyginant su 
5000 milių Japonų mirties 
pasiuntinių atliekamu keliu 
per D. Vandenyną.

(Bus daugiau)
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NAUJA
(Feljetonas)

Susirgau! Jusi] Domas Pūkas 
susirgo, žinote, Amerikoj u su 
sergančiais trumpas biznis - li­
goninėn.

Atgabeno ligoninėn. Ligoninė, 
kaip ir visos kitos. Kambariai, 
kambariukai, salės... Ligoniai su 
chalatais ir pantapliuose. Sese­
rys, slaugės, praktikąntai. šva­
ru, pusėtina tyla, bet daktari} 
nesimato...

— Koki turi “triubelį”?, — 
klausia dežuruojanti seselė.
— Aš ir pats nežinau... Skau­

da (kratinę, po krutinę, kartais 
už gerklės ima, — aiškinu.
— Tai širdis, o gal ir ne, — 

abejuoja seselė.
— Pradėsim tirti nuo širdies...
Paskyrė kambariuką, lovą. 

Liepė apsirengti, kaip ir visi li­
goniai. Pirmiausia atėjo su term 
peratūra. Ją paėmė iš burnos, o 
ne iš po pažasties, kaip kad Lie­
tuvoj darydavo.
— 98 su kiek, — sumurmėjo 

slaugė, — normalu...
— Ką 98! Ai- tai normalu! — 

šokau. — 36 šu biškiu, tai nor­
malu,-o čia 98 “gradusai”! Juk 
aš jau senai turiu būti sudegęs!
— Nusiramink, Mr. Pūk, mū­

sų termometras karštesnis, ro­
do daugiau “gradusų’y bet karš­
čio mažiau, — aiškina slaugė... 
Dabar tik man kioktelėjo gal­
von, kad Amerikoje vartoja ko­
kio tai Farengejušo, o senam 
krajuj Celsijuso termometrą, šit 
kame daugybės “gradusų” pas­
laptis...

Teko susipažinti ir su prielai- 
diniu
Jaunas dar, gal kokių 18 su pu­
se meteliu, vargšelis. Net gaila 
pasidarė vaikino. Būtų leidę jam 
dar kokį porą metų pamušti 
“bolę”, o paskui siųstų ligoni­
nėn. Maloniai apie viską pasikal­
bėjom. žingeidus, brolyčiai, vai­
kinas. Klausinėjo apie viską: 
lašus, cigaretes, darbą, vaikus.., 
žodžiu, vienas malonumas kal­
bėtis su tokiu žmogum, kurs do­
misi tavo gyvenimu. Apžiurėjo 
ir mano kūną, matote, jis pasi­
sakė esąs meksikietis, taigi do­
mėjosi tipeliu nuo Baltijos jū­
ros krantų, net į lapiuką kai ką 
užsirašė, gal į laikraštį dės...

Susipažinau ir su širdies tyri­
mo mašina. Viena tokia kaip 
radijušas, tik daugiau Sriube­
lių... Prie kojų ir rankų pririšo 
tokias žarneles, ant krutinės pa­
dėjo lyg lemputę... Seselė su 
viena ranka vedžiuoja tą lempu­
tę ant krutinės, o su kita suki­
na aparato šriubelius. Pasukino, 
pavedžiojo, nieko neskaudėjo ir 
dabar neskauda...

Kita mašino kiek bjauresnė. 
Dujokaukė, ne dujokaukė, dul­
kių siurblys, ne siurblys.... Sun­
ku man ją aprašyt, nes turėjau 
ramiai gulėt ir tik per žarną 
kvapa traukt, o per kitą pūst... 
Vos neuždusau...
siurbli!...
— Na, o kaip 

klausite.
Pradžioje man

vėliau iššnipinėjau.
— Vietoje, — pasakė, — tavo, 

Mr. Pūk, širdis. Kairėj pusėj. 
Plaka, ne per greit, ne per lė­
tai... “Triubelis” tūpi kur kitur, 
žemiau. . . Ieškosim.

Pradėjo tirti mano virškinimo 
aparatą, sakykim tiesiai, pilvą. 
Tik dabar pajutau visą ligoninės 
svorį. Jau vakare nedavė man 
valgyti. Liepė kokius tai žirniu­
kus po vieną kas penkios minu­
tės ryti. Koks čia maistas tie 
žiurniukai! Tik pilvą suerzino!. 
Ūžia!... Iš ryto, jau puse po 
penkių, prasidėjo keista opera­
cija - vandens pumpavimas... ne 
iš to galo... Rauk juos devyni! 
Neiškenčiau, pabėgau tam tik­
ron vieton ir, užsirakinau. Ma­
note, kad galas! Ne! Supliuškęs

(praktikantu) daktaru

Tegu bala tą

širdis? — pa­

niekė nesakė,

Literatūra ir Mokslas
D. PŪKAS
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girdėtų, sugrįžau į savo kamba­
riuką. Rodos, niekas nematė.... 
Pamatė, vienok!

— Koman, Mr. Pūk,—sako 
slaugė, — į šeštą aukštą...

Ką gi darysi? Einu, juk į ba­
lą įpuolęs, sausas nekelsi. Pa­
keliui galvojau vėl kur užsira­
kinti, nepavyko... Atvedė į kam­
barį su keistais stalais, lempo­
mis, prietaisais. Gretimam kam­
bary mėgino savo balsus ką tik 
šį pasaulį išvydę nauji žmonės... 
Sunku man čia viską ant popie- 
ros išdėti, kaip mane ten nuo 
vieno stalo dėjo ant kito, vertė, 
kaip bulbini blyną ant petelnės... 
Matydami, kad jau pučiu pasku­
tinį kvapą, duodavo gerti kokio 
tai. lyg iš gumos gėrimo, liepė 
ryti, o tuo tarpu gydytojas, o 
gal jis nebuvo gydytojas, nes 
su guminėmis pirštinėmis (gal 
boksininkas) mankė mano varg­
šelį tuščią pilvą... Taip kamavo 
apie porą siu geru galu, valan­
das. Pavargau iki kulnų, bet ir 
jie privargo, leido grįžti į savo 
kambarį, net tikietą maistui 
gauti davė, o kitą aš pats neju­
čiomis įsibrukau kišenėn... 
Juk ir Vokietijoje ant dviejų 
tikietų duodavo dvigubą porci­
ją, galvojau. Manote, gavau! 
Kur tau! čia ne DP Camp, ne­
apgausi! Gavau tik ant vieno ir 
tai, man atrodė, nepilną normą.

Pamažu sulaukiau penktos die­
nos. Penktą dieną atėjo tikras 
daktaras, kaįp Lietuvoj. Pažiū­
rėjo liežuvio (kam tie daktarai 
žiūri liežuvio?), akių, stuktelė­
jo plaktuku per kelius, pridėjo 
prie krūtinės triubelę, paklausė, 
pabaksnojo pirštu į pilvą..., kiek 
pasikalbėjom... Tiesa pasakius, 
nieko nesikalbėjom, jis nekalbi­
no, o aš pats neišdrįsau... Bet 
tai buvo tikras daktaras, tikėki­
te, su akiniais, su triubele kiše­
nėje, su mažu baksiuku...

Pabaigęs apžiūrėjimą dakta­
ras, pavartęs tokią bleka ap­
kaustytą knygą, prabilo:

—Mr. Pūk, Tamsta sergi 
PECTORITIS STALINICA, tai 
visai nesena liga mūsų krašte, 
dar medicinos žodyne neužregis­
truota... šita liga reiškiasi skaus 
mais krūtinėje, lyg kad kas ba­
tais mindžiotų krutinę... Skauda 
ir širdį, tarsi būtum už nieką 
iš namų išvytas... Gerklėj kva­
po trūksta, lyg kad kas tave 
smaugtų... Tąja liga daugiausia 
serga ateiviai iš Europos... Gy­
dymas ilgas ir . . . brangus...

— Bet, prašau nenusiminti,— 
ramino toliau gerasis daktaras, 
— Amerikos valdžia jau tiesia 
pagalbos ranką, jau bilijonai do­
lerių paskirti vaistams gaminti.

Dar ir daugiau kalbėjo malo­
nus daktaras, ko aš susijaudinęs, 
nevisai supratau....

Netrūkūs .grįžau namon iš li­
goninės, nusiraminęs, kiek su­
menkęs,, su stora sąskaita kiše­
nėj ir, su nauja viltim širdyje...

Genocido Konvenciji 
Ir Nauji ALT Žygiai 
Jos Reikalu

^B^L.(Oct.) 6 1951

“In Memoriam!” 
Gabrieliui Kybai
Mirus Kybai Gabrieliui , •

Įr aš sakau jam ,
Kaip žmogui nemažutėliui: 

“In memoriam!”...

Ir: “Requiescat!”... taipogi, 
Kad jis vertas to, 

Nes darbai buvo neblogi, 
Dėl mūs visų jo.

Ir del mūsų gi tėvynės, 
Kur gimė ir jis,

Jį lietuviai visad minės, 
Nes jis lietuvis.

Buvo kokių nedaug yra 
Čia gi, tarpe mūs,

Todėl gerbkim tąjį vyrą, 
Kybą, kviečia jus.

kaip silkė, tyliai, kad nieks ne- pa

Ir melskimės už jo vėlę,
Kaip yr’ paprotis, 

Ir ant kapo Kybos gėlę,
Lai dėd’ lietuvis.

Kazys Vidikauskas

1948 m. gruodžio mėn. 
Jungtimi} Tatitų Organiz 
vienbalsiai pasisakė už priėr 
Genocido Konvencijos, k 
tikslas yra užkirsti kelią r 
niam žmonių naikinimui, nj 
tant ir atsakomybę už tokį 
sikaltimą. ši Konvencija įsig 
jo kaip tarptautinė sut 
š.m. sausio mėn. 12 d., nes 
tb laiko, kaip pačioje Konvr 
joje reikalaujama, ją ratifii 
20 valstybių, šiuo metu Kor­
ei ją yra pasirašę iš viso 2? 
daugiau valstybių.

Jungtinių Amerikos Vaisi? 
delegacija Jungtinėse Tais 
parodė daugiausia iniciats 
Genocido Konvenciją reda- 
jant ir priimant. Tos delegas 
atstovas Ernest Gross rao 
kitus Jungtinių Tautų nariiž 
Konvenciją balsuoti ir vėliną 
ratifikuoti. Tačiau JAV, kis 
šiaip visuomet proklamavo ii- 
tingai stojo už žmoniško 
principus, iki šiol Genocido 1- 
vencijos dar nėra ratifikavus. 
Konvencija tebėra Senato Ub- 
nio Santykių Komitete, iš ir 
normaliai turėtų eiti į Se;ą 
galutiniam balsavimui.

Prieš Genocido Konvenos 
ratifikavimą yra nusistatę ai 
kurie pietinių valstijų sero- 
riai galvodami, kad negrų pė- 
tis tose valstijose gali vĮti 
tarptautiniu klausimu, Konn- 
ciją pritaikius. Tačiau asms 
ar kelių asmenų nulinčavias 
negali būti laikomas genocidiu 
nusikaltimu pagal Genocido on 
venciją, kuri ’ aiškiai apibiiia 
genocido sąvoką: tai veiksli, 
kuriais siekiama sunaikinti tu­
tinę, etninę, rasinę ar relijnę 
žmonii} grupę. Kiti Genoido 
Konvencijos oponentai prisiįo, 
kad Konvencija gali iššakti 
konfliktą su krašto įstatymis. 
Tačiau ir čia jie klysta, les 
Konvencijoje numatyta, kad šį 
tarptautinė sutartis bus taikona 
krašto piliečiams tik pagal \ei- 

tinkamą specialų įstatymą. Ar­
gumentai Amerikos Advokatų 
Sąjungos (American Bar Asso­
ciation) ,kuri principe nėra prie­
šinga Genocido Konvencijos ra­
tifikavimui, bet daro jai forma­
lių priekaištų, nustojo svarumo, 
kadangi š.m. gegužės mėn. 28 d. 
Tarptautinis Tribunolas išaiški­
no, jog kiekvieną Konvenciją 
pasirašanti valstybė gali prie 
ratifikacijos dokumento prijung­
ti savo rezervacijas.

Didžiausią opoziciją ir drauge 
pavojų netik Genocido Konvenci­
jos ratifikavimui, bet, iš viso, 
jos egzistencijai sudaro Sovietų 
Sąjunga ir grupė, kuri remia 
vad. Tarptautinę žmogaus Tei­
sių Sutartį (International. Vove- 
nant on Human Rights).

1947 m. lapkričio mėn. 2C d. 
Sovietų delegracija įteikė Jung­
tinių Tautų Organizacijai rezo­
liuciją, kurioje pasisakyta prieš 
reikalą turėti atskirą Genocido 
Konvenciją ir siųlyta genocidą 
įjungti į vad. Nusikaltimų prieš 
Taiką ir žmonijos Saugumą Ko­
deksą (Code of Offenses against 
Peace and Security of Mankind). 
Charakteringa, kad ši Sovietų 
rezoliucija sekė tuoj po garsio­
sios Višinskio “war’mongering” 
kalbos Jungtinėse Tautose, ku­
rioje jis įžūliai apkaltino Ame­
riką ir Angliją “karo kursty­
mu”, iškeldamas vien Sovietų 
Sąjungos “nuopelnus” taikai iš­
saugoti. Todėl nesunku atspėti, 
kad rezoliucija turėjo tikslą su­
trukdyti Genocido Konvencijos 
priėmimą Jungtinėse Tautose ir 
į pasiūlytą Nusikaltimų Kodeksą 
įtraukti Višinskio “karo kursty­
mo” ir “pacifistines” idėjas, ku­
rios vėliau išryškėjo vad. Stock­
holm© Taikos pasiūlymuose.

Nors Jungtinės Tautos atmetė 
Sovietų rezoliuciją ir priėmė 
Genocido Konvenciją, bet Sovie­
tų Sąjungai palankaus Nusikal­
timų Kodekso projektas buvo 
paruoštas ir Jungtinėms Tau­
toms įteiktas. Pagal jį tarptau­
tiniu nusikaltimu laikoma “val­
dinių vienos valstybės- įstaigų ir 
asmenų vykdoma, kurstoma ar­
ba toleruojama organizuota 
veikla, turinti tikslą sukelti pi­
lietinius kivirčus kitos valstybės 
teritorijoje”. Jeigu šis nuosta­
tas kada nors virstų tarptautiniu 
įstatymu, kaip tarptautinis nu­
sikaltėlis galėtų būti apkaltin­
tas bet koks Amerikos valdžios
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GOLDEN WHO!* KERNEL

Operating a good food store is a job for 
experts.

We are experts at selling food. You are 
experts at buying it.

You can help us make your A&P a bet­
ter place to shop by giving us your ideas 
as to how we can better gear our selling 
activities to your buying needs. Please 
write:

CUSTOMER RELATIONS DEPT, 
AaP Food Stores

420 Lexington Ave., New York 17, N. Y.
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Prices shown in this Ad guaranteed thru 
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LUX FLAKES

Brightens and Whitens

/, ■? LARGE PACKAGE JQ5

RINSO z

An All-Purpose Soap 

LARGE PACKAGE JQC

LUX TOILET SOAP

Lathers Freely and Quickly
REGULAR CAKE gC ,

SURF

No Rinsing Needed 

LARGE PACKAGE JQ®

SWAN SOAP

t Kind to your hands?
/ REGULAR CAKE 9°

SILVER DUST \

With Cannon face cloth ■ 
LARGE PACKAGE J]0

SPRY

For Baking and Frying 
18 ON 35c 3 LB CAN 99c

? Save 10c on
LIPTON'S TEA

14 LB PKG 56c 

at A&P Stores Now

Save 10c on 
dPTON'S TEA BAGS

PKG OF 48 46c 

at A&P Stores Now

fabriko darbininką, pagal ši Ko­
deksą galėti] būti patrauktas 
teisman už tarptautinį nusikal­
timą.

Genocido Koncencija taip pat 
pat susilaukė stiprios opozicijos 
iš grupės, kuri remia žmogaus 
Teisių Sutartį. Ši grupė prisibi­
jo, kad Senatas neratifikuos ir 
Genocido Konvencijos ir žmo­
gaus Teisių Sutarties. Dėl to Ji 
stengiasi Genocido Konvencijai 
kenkti. Juridiniu atžvilgiu Geno­
cido Konvencija Jungtinėms

zistencinius judėjimus už “Gele­
žinės Uždangos”, nekalbant jau 
apie įstaigas ir organizacijas, 
dirbančias pavergtų tautų išlais­
vinimui. Kitas pasiūlyto Kodek­
so nuostatas pastatytų į pavojų 
Amerikos karinį pasiruošimą, 
nes numato tarptautinę atsako­
mybę už “nehumaniškus veiks­
mus”, atliktus sąryšy su pasi­
ruošimu “neapsigynimo karui”. 
Niekas nėra apibrėžęs, ką reiš­
kia “neapsigynimo karas”, nes 
kiekvienas besiginkluojąs kraš-.viuu «—o--------
tas paprastai skelbia ruošiąsis | Amerikos Valstybėms yra lą- 

. -------------------- 1 apsigynimui. Iš to seka, kad liau priimtina negu žmogaus
atstovas, kuris pareikštų nuo- Amerikos policininkas, fiziškai 1 Teisių Sutartis, nes Genocido 
monę apie reikalą paremti re-; užgavęs streikuojantį ginklų Konvencija vien ratifikavimu

nevirsta krašto piliečius saistan­
čiu įstatymu, bet reikalinga spe­
cialaus konstituciją atitinkančio 
įstatyminio akto. Genocido Kon­
vencija yra taip pat ir daug 
praktiškesnis įrankis demokra­
tinio pasaulio kovoje su tarptau­
tiniu komunizmu, nes genocidą 
šiuo metu praktikuoja tik Sovie­
tų Rusija, o civilinių bei žmo­
gaus teisių pažeidimų pasitaiko 
ir demokratiniuose kraštuose. 
Jei komunizmas veda į genocildą, 
jis negali būti laikomas politiniu 
ar ideologiniu judėjimu, bet kri­
minaline konspiracija pagal Ge­
nocido Konvencijos dvasią.

k (Bus daugiau)
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PADEKIME LIETUVIO VAIKUI
Antano Jonučio, Rheine gen, Germany”, arba Lietuvos 

(Westfalen, Vak. Vokieti- Raudonojo Kryžiaus Vyr. Valdy 
joj), šeima ištikta nepapras-, bai Reutlingen, Lederstr. 94, su 
tos nelaimės: dukrelė Rena- pastaba, kad auka skiriama Re- 
tė,-11 metų, nors šiaip visiš-' natei. LRK. Vyr. Valdyba 
kai sveika negali kalbėti, jį^
nėra nei nebylė, nei kurčia., Dramatiški Bėgimai 
Si liga yra labai reta ir pa-! 3
vadinta “Seelentaubheit” j Per Balti IOS Jill*ą 
(sielos kurtumas). Tokiems - * *
vaikams yra Hamburge įs-; 
teigta tam tikra mokykla, 
kurioje jie per 9-12 mėn. is-|Sukilimą -...J... \ 
mokinami tinkamai kalbėti, rininkai, kuriuos lenkų įstaigos 
skaityti ir rašyti. Baigę tą taip pat paprašė išduoti, kad 
mokyklą vaikai gali lankyti Sovietai buvo pareikalavę išduo- 
paprastą mokyklą.

| Pastaruoju metu per Baltijos 
• jūrą i Švediją pabėgo visa eilė 

’ lenkų jūrininkų ir šiaip civilių.
... ........ą minegaudy įvykdę jū-

ti pabėgusius 3 lietuvius, papa­
sakojo, kokio plataus mąsto ka- 

Renatės tėvai yra tremti- riniai pasiruošimai šiuo metu 
niai, netekę DP statuso ir eina Lenkijoj. Jų tikinimu šiuo 
negalį emigruoti. Savo jėgo- metu lenk'll armiJa turi a?ie Pu’ 
mis jie dukrelę siusti'į ta sę milijono kar:ų‘ šiemet vietoj 

iii .. *" r normalių 2 klasių pašauktos 4,mokykla negali, nes uz tai . .. _ . . .. . ,- ° ’ . sovietines, įgulos sustiprintos
leikia mokėti po 300 DM į 200 000 naujų karių. Prie Lenki- 
mėn., kas tėvams jų padėtyj jos krantų išdėstytos minos, ku- 
jokiu būdu neįmanoma. Gi- rios betgi atžymėtos sovietams 
minių Amerikoj neturi ir 
nėra kas jiems nelaimėj pa­
dėtų. O nuo galimybės duk­
relei lankyti Hamburgo mo­
kyklą priklauso jos viso am­
žiaus laimė arba nepaprastai 
liūdna ateitis.
Todėl Lietuvos Raudonasis 

Kryžius šiuo atsišaukimu 
kreipiasi į geraširdžius tau­
tiečius, prašydamas padėti 
Jonučio šeimai sudaryti ga­
limybę leisti dukrelę Rena­
tą Į tą mokyklą ir tuo pa­
gelbėti kūdikiui įsigyti tą 
brangų gyvenimo turtą — 
kalbėjimo galią.

Pinigus prašome siųsti į 
LRK banko sąskaitą: 
“Litauisches Rotes Kreuz. Kon­
to Nr. 11039, Wuerttembergis- 
che Landessparkasse, Reutlin-

normalių 2 klasių pašauktos 4, 
sovietinės, įgulos sustiprintos

• žinomais ženklais. Visi lenkų 
uostai taip pat apsaugoti mino­
mis. Vienas iš minogaudžio jū­
rininkų, Karubka, pareiškė, kad 
toks Lenkijos skubotas ginkla- 
vimasis juos ir paskatino betgi, 
nes jie nenorėjo Sovietų pusėje 
kariauti. Lenkų armija ir laivy­
nas vis daugiau sovietinami. Į 
juos įtraukti 5,000 rusų įtakin­
gų karininkų. Procesas Varšu­
voj taip pat turėjo tikslą įbau­
ginti lenkų senuosius karinin­
kus. Lenko Pikulos tvirtinimu 
tik vienome Kolbergo mieste 
stovi 3 lenkų pulkai ginkluoti 
“Stalino vargonais”. Prie Koes- 
lino vykdomos paskubintos for­
tifikacijos, taip pat prie Swine- 
muendės ir Helos pusiasaly. Di­
delė Pomeranijos pajūrio dalis 

uždrausta lankyti • civi- 
Paskiausiai į Karshamo

! Lietuvos Konsulato
New York Pralošimas

(Meno Parodos Reikalu)
Gaudamas daug užklausi­

mų ruošiamos parodos rei­
kalu turiu pareikšti sekanti:

Ruošiama paroda yra pir­
mas Free Europe komiteto 
bandyipas šioje srity, reika­
laująs laiko iškilusių l iausi­
mų išaiškinimui ir išspi eadi- 
mui.

Free Europe Komitetas 
kreipėsi į Lietuvos Gener. - 
linį Konsulatą prašydamas 
mus būti tarpininku tarp 
lietuvių menininkų ir minė­
to komiteto, painformuo­
jant menininkus apie to ko­
miteto nutarimus ir refe­
ruojant F. E. komitetui mr 
nininkų iškeltus sumanymu 
ar pageidavimus.

Į visus iškeltus klausinius, 
kaip kad eksponatų prista­
tymo data ir vieta trans­
porto bendrovė, per kurią 
eksponatus reiks siųsti ir 
t.t., F. E. komitetas pažade-! 
jo atsakyti spalio mėnesio' 
gale. Tuo tarpu, esant gau­
siam dalyvių skaičiui, pris­
tatomų eksponatų kiekis 
vienam asmeniui yra pakeis­
tas iš 4 į 3.

Prašome visus menininkus 
susilaikyt nuo eksponatų 
siuntimo Lietuvos Gan. Kon 
sulato adresu.

Jonas Budrys 
Generalinis Konsulas

visai 
liams.
uostą vėl atbėgo su kuteriu 3 
lenkai ir paprašė prieglobos tei­
sės. Kiti 2 grįžo atgal į Lenkiją.

Tokių dramatiškų bėgimų per 
Baltijos jūrą yra dar ir dau­
giau. Kai kurie iš atbėgusiųjų 
taip pat papasakojo, ką jie yra 
girdėję apie į Lenkiją repatria- 
vusius lietuvius.

PUSLAPIS PENKTAS

Everybody benefits... ei ybody gives

NORTON COMPANY

Let’s all join hands

UNITED RED FEATHER CAMPAIGN

Nepriklausomoji Lietuva
Rašo A. USPENSKIS (šio straipsnio autorius Vokietijoj jau yra 

miręs. ŠĮ raštą Redakcija iš jo yra gavusi praeitais metais—Red.).

bėGegužės 2 dieną vakare, pas mane, pulko lenkų generolai ir pulkininkai pareiškė man 
štaan, atvyko lenkų pulkininkas (adjutan­
to uiformoje) ir Gardino tvirtovės komen- 
daro generolo Falejevo (buv. rusų Impfe- 
ratriaus Nikolajaus II fang, adjutantas) 
vaiu prašė manęs neatsisakyti rytojaus

savo “susižavėjimą” puikia gudų kuopos ri­
kiuotei r eisena. Ištikrųjų, lenkų kuopos ir 
atrodė ir žygiavo, blogiau už mūsiškes.

Po parado Karininkų ramovėje (senoji 
pilis), buvo suruošti iškilmingi pietūs. Nie-

VIII.

Prie Gardino Priartėjimas! Raštiškas 
Ministerijos Patvirtintas. Gudų

Lenkų Kariuomenės 
(1919 m.) Krašto Apsaugos 
ne. Aš Įgulos Vadas.

Drauge su šiuo įsakymu — telefonogra­
ma aš gavau iš Vyr. Štabo pranešimą, jog 
Krašto Apsaugos minisrto įsakymu Nr. 
7354 (1919 metų balandžio 22 d.) esu paskir­
tas Gudų pulko vadu ir Gardino miesto įgu­
los viršininku. Vienas pirmųjų mano įsaky­
mų įgulai buvo skelbimas visiems Gardino 
miesto ir jo apylinkes gyventojams, sekan­
čio turinio: “Pasitraukiant vokiečių ka­
riuomenei, piktos valios žmonių yra leidžia­
mi gandai apie ruošiamą žydų programą. 
Įspėju gyventojus, jog jokios netvarkos 
mieste nepakęsiu. Asmenis, nusikaltusius 
viešajai tvarkai ir ramybei, atiduosiu Karo 
Lauko teismui. Skundus dėl bet kokių prie­
vartavimų paduoti Gardino Gudų pulko šta­
bui. Įgulos viršininkas pulk. Uspenskis.

Šį įsakymą paskelbus, lenkų partizanai 
liovėsi plėšikauti ir prievartauti ramius 
miesto gyventojus, kai už daromą netvarką 
buvo areštuota keletas asmenų ir patalpin­
ta Vyr. Daboklėje, mieste įsjviešpatavo 
tvarka ir ramybė.

IX.
Lenkų Kariuomenės Įžygiavimas Gardinan. 

Karo Parados Gegužės 3 d. Iškilmingas 
Pokylis Jono Batoro Pilyje. Lenkai Su 
laužo Susitarimo. Gudų Veikėjų Areštai.

Balandžio 25 d. 221 vai. į Gardiną įžygia­
vo lenkų kavalerija. Pėstininkai ir artileri­
ja turėjo atvykti sekančią dieną. Jau iš va­
karo, kai kurie namai pasipuošė vėliavo­
mis. Miesto sienose margavo plakatai — 
skelbimai lenkų ir rusų kalba, paties mai­
šalo Pilsudskio pasirašyti—kvietimas gy­
ventojams — “mes ateiname pas jus kaipo

Susitarimas Su Lenkais 
Pulkas Pasilieka Gardi- 

svečiai” — skelbė plakatai — “jūs čia tik­
rieji šeimininkai ir jais pasiliksite, o mes 
tik laikinai čia sustosime ir greit išvyksi­
me, todėl prašau visus laikytis ramiai. ” 

“Tai,” pagalvojau aš tada—“susitari­
mas pasirašytas ir Krašto Apsaugos M-jos 
patvirtintas. Jis laiduoja Gudų pulko nelie­
čiamumą. Gyventojų ramybę ir saugumą 
užtikrina šie skelbimai paties Pilsudskio 
pasirašyti!” Man lyg akmuo nuo širdies bū­
tų nukritęs. Po tiek neramių, skausmingo 
jaudinimosi valandų dėl pulko likimo, paga­
liau jau galiu laisvai atsikvėpęs nurimti. 
Įsakiau, kaipo lenkų kariuomenei draugiš­
kumo laidą, iškabinti lietuvių ir gudų vėlia­
vas prie visų įstaigų ir mūsų kareivinėse. 
Balandžio 26 dieną 10 valandą į Gardino 
miestą įžygiavo dvi lenkų divizijos ir arti­
lerija ir užėmė buv. rusų įgulos patalpas, o 
tuo pačiu laiku iš Gardino stoties išvyko į 
namus paskutinis vokiečių karių ešalonas, 
lenkų triukšmingais švilpimais ir keiksmais 
palydėtas.

Tą pačią dieną atvyko ir lietuvių kuopa, 
patalpos jai jau iš anksto buvo paruoštos 
mūsų ruimingose kareivinėse. Šios kuopos 
atvykimas pripildė džiaugsmu mano širdį. 
Kuopos vadas karininkas N. (pavardę esu 
pamiršęs) pranešė man, jog pradžioje buvo 
manyta atsiųsti visą batalioną, bet dėl susi­
tarimo, pasirašyto su lenkais nuspręsta 
siųsti tik viena kuopa ir, jei lenkų kariuo­
menei įžygiavus, mieste pasiliktų tvarka ir 
rimtis, kuopa privalėjo tučtuojau grįžti į 
Kauną.

Lenkų kariuomenė galutinai įžygiavo į 
Gardiną. Mieste viešpatavo rimtis ir ramy-

dieą dalyvauti su Gudų pulku įvykstančia- 
me Lenkijos Nepriklausomybei paminėti 
kar parade. O po parado, su visais pulko 
kailiukais atvykti ir įgulos ramovę, 
buvLietuvos Didžiojo Kunigaikščio ir Len­
kų araliaus Stepono Batoro rūmus, pietų. 
Tol pat pakvietimą, tą pačią dieną gavo 
p. s vyskupas Vladimiras, Lietuvos tary- 
bosiariai tėvas J. Korčinskis ir daktaras 
BeLkis, Gardino gubernatorius,. Miesto 
Vaizbos nariai E. E b. Kurlovas, V. N. Bo- 
jevį E. N. Kurganovičius, Morozovai, An- 
tomas ir kiti, Minsko Gudų Rados nariai 
advKrisevskis, Zacharko, Cvikevič, Zajac 
ir ki.

Indrame pakviestųjų pasitarime, mes 
nutiėme į mandagumą atsakyti mandagu- 
mu.y. padaryti vizitą generolui Falejevui 
prieparadą, man su pulku parade dalyvau­
ti i pakvietimą pietums priimti.

kančią, gegužės mėn. 3 dieną, visas 
mieas pasipuošė lietuvių, gudų ir lenkų 
vėliomis.

Iradui aš paskyriau vieną pulko kuopą 
ir vią kuopą iš komendantūros. Prieš pa­
radines visi prisistatydinom tvirtovės ko- 
menntui generolui Falejevui. Generolas 
Fakvas buvo labai malonus. Pasikalbėji­
me 1 mumis, generolas pareiškė, kad labai 
džiąiasi pasirašymu susitarimo (jis kal­
bėjai mumis rusiškai), kad lenkai trokš­
ta luvių ir gudų draugystės, kad bendro­
mis gomis atremti bendrą priešą “šiomis 
difemis” — pasakė generolas, “čia laukia- 
maaaršalas Pilsudskis kuris asmeniškai 
patvins mano teigimus”.

bado aikštėje, priešais bažnyčią, išsi- 
rikio lenkų ir gudų kuopos. Čia pat buvo 
atlotos katalikiškos pamaldos ir visi ka- 
riabražygiavo iškilmės maršu pro tribū­
ną, Įsų orkestro palydimi (lenkai savo 
orkro neturėjo).

parado, generolas Falejevas ir kiti

kados neužmiršiu šių pietų, paruoštų lenkų 
—gudų “suartėjimo” tikslu.... Kokios karš­
tos kalbos, kokie pareiškimai broliškos mei­
lės, su ašaromis akyse, buvo pasakyta šio 
pokylio metu, pasakyta ir apsčiai palaisty­
ta svaiginamaisiais gėrimais!...

Lenkų dvasininkai, bučiavosi su pravos­
lavų dvasininkais, lenkų karininkai įtikinė­
jo gudų karininkus, savo' meile ir draugiš­
kumu. “Mes neturime peštis, mes turime 
tiktai vieną bendfą priešą — bolševikus!” 
Ypatingai lipšnūs buvo lenkai su Minsko 
Rados nariais. Su jais jie daug kuždėjosi ir 
kartais galima buvo nugirsti prasiveržian­
čius šūkius “niech zyje Polska i Biala Rus.” 
(Tegyvuoja Lenkija ir Gudija). Atrodė dvi 
slavų tautos broliškai jungiasi bendrai ko­
vai su bolševikais, bet tai tik atrodė! Deja!

Po poros dienų, Gardino Tvirtovės lenkų 
komendantas atvyko į mūsų kareivines. Jis 
paprašė išrikiuoti kuopas, apėjo gretas, pa­
sveikindamas gudus rusiškai, o lietuvių 
kuopą — lietuviškai. Dar kartą pagyrė už 
puikų laikymąsi ir išvaizdą ir prašė manęs, 
kai nuvyksiu Kaunan, pranešti generolui 
Žukauskui, kad Gudų pulkas yra puikus 
kariškas vienetas. Atėjo ramios dienos. Len­
kai niekur nepasireiškė. Todėl, lietuvių kuo­
pa išžygiavo atgal į Kauną. Visi gudų kari­
ninkai išlydėjo ją su orkestru, toli už Gar­
dino miesto sienų. Atrodė, kad ir Gardino 
ruože susikurs trijų armijų bendras karo 
frontas, kad kad buvo Latvijos ruože, kur 
bendrai kovojo trys — latvių, lietuvių ir es­
tų tautos. Dėja, čia, Gardino ruože, taip tik 
atrodė! Tikrumoje gi, jau pirmą dieną, kai 
vyko iškilmingi pietūs ir lenkų dvasiškiai 
reiškė meilės ir pagarbos jausmus vyskupui 
Vladimirui — tuo pat metu, lenkų žandarai 
darė vyskupo Vladimiro bute kratą. Bet ko­
dą kratą! Visas butas apverstas viršum 
tojom ir net vyskupo kabinete buvo išlauž­

tos grindys! Ko ten ieškojo lenkų žandarai?
(Bus daugiau)
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PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUS Spalis (Oct.) 6, _1951

32-TRAS GOLDEN RULE VAJUS JUOZAS K. ŽEMTIS KANDIDATAS Į WORCESTERIO SANDAROS 16-JI KUOPA

Spalio 8-tą prasidės Wor-.tas, ragino žmones prisidėt 
cestery 32-tras Golden Rule i gausiai prie vajaus. Jisai MOKYKIS KOMITETĄ IR LIETUVIŲ - AMERIKIEČIŲ DRUM-CORPAS

vajus ir tęsis iki 18-tos die­
nos, 1951 m. Šis vajus yra 
tikslu sukelti apie $909,694 
del 35 patarnavimų, šioji 
suma yra mažiausia kiek 
galima pagelbėti nelaimin­
giems šio ruožo žmonėms 
įsigyt sveikatos ir laimės. 
Virš 83,000 žmonių naudo­
jasi apie 35 įvairių labdary­
bės įstaigų pagelba, kuri su­
teikiama mažiems ir dide­
liems žmonėms, sveikiems ir 
ligoniams. Šio vajaus atsto­
vė yra skautė Judy Zink, 
kuri simbolizuoja tūkstan­
čius žmonių, kurie naudoja­
si 35 Raudonos Plunksnos 
patarnavimais.

Philip Morgan, Communi­
ty Chest vajaus preziden-

pareiškė: “Užpakaly dolerių 
yra patarnavimas žmonėms 
—našlaičiams, augantiems 
berniukams ir mergaitėms, 
ligoniams, invalidams, ne­
laimingiems. Tai mūsų vie­
nintelė proga pagelbėt savo 
žmonėms.”

ŠEIMYNOS VAKARAS
Atidaryti 1951 “Golden 

Rule” vajų bus sekmadienio 
vakare, spalio 7-tą, Wor- 
cesterio Memorial Audito­
rium. Vakaras skiriamas 
vajaus darbuotojams, jų 
šeimoms ir draugams. Vys­
kupas John J. Wright pasa­
kys kalbą ir dainuos Eileen 
Farrell, gerai žinoma radio 
ir televizijos žvaigždė.

Remiamas: CEA — D«okratų E PLANO ir
Worcesterio Luvių Demokratu Lygos

— Ruošia —

Worcesterio Motery 
Klubo Veikimas

Susirinkimas įvyks spalio 8-tą 
dieną, 1951 m. 7:30 vai. vak. 
šis susirinkimas yra labai svar­
bus, nes turėsime du parengi­
mus šį mėnesį. Bankietas įvyks 
spalio 18, ketvirtadienį, 8:00 v. 
vak. Liet. Pil. Klube, o piknikas 
šį mėnesį spalio 21d., Babraus- 
ko ūkyje. Būtinai turime reng­
tis prie tų parengimų. Bilietus 
galite gauti pas: p. K. Pupkienę 
ir pas p. M. Dodge, 88 Front 
St., Blue Bird Beauty Shoppe. 
Visuomet ją rasite. Narės ne­
praleiskite šį bankietą, bus ne­
paprastas, nuo sriubos iki rie­
šutų, kiek tik kas norės, ir bus 
geras patarnavimas. Choras at­
liks muzikališką programą.

J. M. Nevis

MIRĖ
Jeronimas Delalis, sulaukęs 59 

metų, mirė Norwoodo ligoninė­
je. Velionis paliko sūnų Stanley 
Delalis ir dukterį ponią Blanche 
Rainienę, abi dabar gyvena 
Worcestery; taipgi dukterį Ve­
rą Tamulevičienę, Brocktone ir 
penkis anukus. šv. Jurgio baž­
nyčioj buvo atlaikytos iškilmin-,

Pradžia Naujos 
Lietuviškos Radio 
Programos

Didelė naujiena Worces­
terio ir apylinkės lietuviams.

Pradžia lietuviškos radio 
programos per stotį, — 
WAAB, 1440 kc. bus atei­
nantį sekmadienį, spalio 7- 
tą, 1951 m., tuojau po lenkų 
Chopino valandos — 1:15 v. 
po pietų ir kiekvieną sekma­
dienį. Lietuviškos progra­
mos vedėjas yra Juozas K. 
Žemaitis, kurio telefono nu­
meris yra 5-2825.

Didelis Piknikas
Lietuvių Birutės Draugija ren­

gia didelį sezono uždarymo pik­
niką, kuris bus spalio (Oct.) 7- 
tą dieną, sekmad. ant Babraus- 
ko pavilijonės. Bais daug skanių 
valgių ir gėrimų, ir bus pasi­
linksminimų. Taigi visuomene 
malonėkite atsilankyti kuo 
skaitlingiausia ir visi būsit pil­
nai užganėdinti. Užprašo rengi­
mo komisija. K.L.

JUOZAS K. ŽEMAITIS,bar 
gyvenąs 47 Waverly gatvyra 
visą savo amžių gyvenęs7or- 
cestery. Jisai yna baigęBel- 
mont gatvės Preparatoimo- 
kyklą, Classical High mfklą, 
Švento Kryžiaus Kolegij Ji­
sai yra vedęs gerai žinor vie­
tinę lietuvaitę Marijoną <kiu- 
tę ir juodu užaugino kinius 
vaikus: Juozas K. Žemai, šį 
pavasarį baigęs Holy Crc ko­
legiją; Robertas J. Žemai, ku­
ris lanko paskutinį metHoly 
Cross kolegiją ir R.O.T na­
rys; Mary Ann Žemaiti; kuri 
yra Komercijos aukštos įkyk- 
los studentė ir Tamas Zaitis, 
šv. Kazimiero parapijos įkyk- 
los mokinys.

Juozas K. žemaitis pt pas­
kutinius 30 metų darbavc kai­
po vargonininkas ir chorvedė- 
jas šv. Kazimiero parapij. Ji­
sai mokino ir suaugusius jau­
nuosius per tą laiką.

J. K. Žemaitis priklaus prie 
sekančių grupių; Holy pross 
Alumn'i ir kitų šios k (gijos 
organizacijų; Knights of gum­
bus, Alhambra Council i. 88,

Draft Board No. 39, Worcester 
County Musical Association 
chorus, Ward 4 Worcester City 
Democratic Committee; Wor­
cester Lith. Democratic League; 
Lithuanian R. C- Alliance of 
America; Lietuvių Klubo; Lab­
darybės draugijos; šv. Kazimie­
ro draugijos; buvęs Worcester 
Boys and Trade High Schools 
globėjais; buvęs Lietuvių Var­
gonininkų prezidentas; buvęs 
Lietuvių Chorų pirmininkas; 
apdovanotas sidabriniu medaliu 
nuo Suv. Valstijų Iždo Departa­
mento už pasidarbavimą bonų 
vajuose laike Antro Pasaulinio 
karo’.

Jei J. Žemaitis bus išrinktas, 
jisai sąžiningai darbuosis Mo­
kyklos komitete. Jisai stengsis, 
kad būtų glaudus ■ bendradarbia­
vimas tarp mokyklos komiteto 
ir mokyklos administracijos de­
partamento, suteikiant vaikams 
kuo geriausius mokytojus, sykiu 
sutaupiant pinigų mokesčių mo­
kėtojams.

Sponsored by Lithuanian 
Democratic League — 
Adam Bagushinskas, Pres.

Mieli Worcesterio ieiuviai Tremtiniai-es,
Didžios mūsų Tėvynėsielai- 

mės verčiami turėjome leisti 
savo gimtąjį kraštą, Ištinime 
patyrę daugel vargo ir urdo, 
aavykome į JAV laisvės aštą, 
kad sėkmingiau galėturm tęsti 
kovą už pavergtos mirsi tėvų 
žemės Lietuvos išlaiąąimą. 
Musų visų pareiga yra ajyviai 
prisidėti prie laisvės ovos. 
Kiekvienas darbas, kielienas 
didesnis žygis, kiekviena lisvės 
kova yra daug sekmijesnė, 
kai ji yra organizuota ir įenin- 
ga. Dėl to lietuviai tretiniai, 
atsidūrę JAV-bėse, tuoj judėjo 
organizuotis ir š.m. bandžio 
15 d. Brooklyne, N. Y., isirin- 
kę iš įvairių miestų treitinių 
būrelių ir bendruomenių stovai 
išrinko Centro Komitetr-ir įsi­
pareigojo suburti visus remti- 
nius i Tremtinių Bendriįnenę. 
Suvažiavimas atsižvelgdaias į 
lėšų reikalingumą įvairieji lie­
tuviškiems reikalams, įparigojo 
visus Tremtinių Bendruoienės 
valdybas nuo kiekvieno suiuku-

gos mišios prie trijų altorių ir j 
velionis buvo palaidotas Nor-1 
woode, spalio pirmą dieną.

Rožė (Krutulytė) Dubickienė 
mirė sekmadienį, savo namuose,

Patys Surinkite Sau 
Macintosh Obuolius

ŠAONy RUDENIM PIKNIKU - GEGUŽINI
SPALIO (OCT.) 14 D., SEKMADIENĮ

Babrausko Paviiijone - Leicester, Mass.
Programą atliks išgarsėjęs Lietuvių - Amerikiečių Būgnų
ir Trimitų korpas, vedamas Julės Sinkevičiūtės.

Šokiams gros padidintas orkestras. Veiks bufetas. Vi­
sus maloniai kviečiame atsilankyti.

RENGĖJAI

Millbury, Mass. Ji gyvena pir­
miau Worcestery, tiktai prieš 13 
metų persikėlė gyventi į Mill­
bury. Ji priklausė prie Miarijos 
Vardo draugijos. Velionė paliko 
savo vyrą Simoną Dubicką; du 
sūnų, Vladą Dubicką, Chicago- 
je; Jurgį M. Dubicką, Millbury, 
Mass.; dukterį Aldoną Karšo- 
kienę ii- du anuku. Velionė buvo 
paalidota šv. Jono kapuose tre­
čiadieni, po iškilmingų mišių, 
Aušros Vartų parapijos bažny­
čioj.

Sekite iškabas nr. 140 kely 
arba pasukite į Meeting­

house Kalno Kelią 
Iš Sterling Centro.

Joseph W. Listowich; 
Sterling, Mass.

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa, sekmad. rugsėjo 23, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Dainos.
2— Muzika.
3— Magdutės Pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir damininkes norit 
išgirst, o biznio reikalais rašy­
kit ofiso adresu: 502 E. Broad 
way,. So. Boston 27. Mass.

Du Tušti Kambariai
Su šiluma vedusiems ar 

dviem moterim, be vaikų, 
kurie ] 
kambarį. Kreipkitės: — 98 
Dorchester gatvės.

sio 18 m. dirbančiojo rinkti so­
lidarumo mokestį po 50c mėne­
siui.

Todėl Worcesterio Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenės Val­
dyba kviečia visus Worcesteryje 
gyvenančius tremtinius įsijungti 
į bendrą tremtinių organizuoja­
mą lietuvišką darbą ir kovą už 
Tėvynę.

Tuo tikslu siunčiame žemiau 
dedama ankietą tremtinių re­
gistracijos reikalu ir maloniai 
prašome artimiausiu laiku an­
kietą užpildyti ir prisiųsti val­
dybai šiuo adresu: — L. Lek- 
nickas, 20 Columbia St. Ankie- 
tas galima gauti “Amerikos Lie­
tuvio” Redakcijoj ir pas valdy­
bos kasininką L.. Leknicką.

Kas prisius užpildytą ankietą, 
tas parodys sutikimą įsijungti į 
tremtinių organizuojamą darbą. 
Tad visi tremtiniai atlikime sa­
vo pareigą.

Worcesterio Lietuvių 
1 Tremtinių Valdyba

Į CITY COUICIL (Miesto Tarybą)
BALS OKITE NO. 1 UŽ

W. J.McKEE, JR
Nepartinis Neprikuso Jokiai Grupei ar Sąjungai

McKEE RA JŪSŲ RAKTAS 
įrerą Valdymą

William Grady
vvl ±111? I V vV±±Xl£y

patys susitvarkys Ruošiasi Rinkimas

Edward Yano ver’s
i PACKAGE STORE

I I Užlaiko TADCASTER Alų

' [$2.95 už dėlę, phis už bonkas,
Į Į Rusišką Degtinę—VODKA 1OO%

' 1 ir kitu* Alkoholinius Girinius
I i Vietiniai Ir Importuoti CHryinaJ 

Pristatomi | Namus

i; Pašaukite TeL 2-3381
;; 278 Millbury gatvės
I! Pristatymas nemokamai—
[ [ perkant alaus dėžę

AMERIKOS LIETUVIO

Iš Dūmines Lūšnelės
Jumoristinių eilių knyga — vi; 

šiem lygiai įdomi. Skaitykit ją 
del žingeidumo ir atsigaivini­
mo. Joje rasite žmogaus didelę 
ambiciją nepasilikti durnuose, 
bet kilti į šviesą ir siekti, to ko 
lengvai negalima. Skaitant pi'i- 
siminsite Lietuvą ir nusistebėsi­
te iš šių eilių rašytojo, K. B. 
Kraučiūno, naudingų pamokini- 
mųų. Knygos kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

October 22-27, 1951 
AUDITORIUM

92nd WORCESTER

Y1USI C

Festival

SPAUSTUVĖ
Atlieka Įvairius

• Bilietus
• Kvietimus
• Plakatus
• Programus
• Konstitucijas

Spaudos Darbus
• Dokumentus
• Laiškus ir Vokus
• Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
• Kalendorius

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 
SEKANTIEMS METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą
14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

Kandidatas William ady

Buvęs atstovas į Mies Tary­
bą William Grady paskė savo 
kandidatūrą. Jisai per turius 
metus atstovavo miestaryboj 
kaipo demokratas nu šešto 
wardo. Jisai darbavosi, idens, 
susisiekimo, ir kitų mio gy­
ventojų aprūpinimo katėtuo­
se. Jisai buvo Mergaičių Ber­
niukų Amatų mokyklų >bėju. 
Jisai yra Worcesterio Sokra­
tų Komiteto narys ir Ai Ame! 
rikonų Klubo narys.

Philadelphia Orchestra
Eugene Ormandy, Conductor

FESTIVAL CHORUS 
Boris Goldovsky, Conductor

FEATURED ARTISTS
Rise Stevens
Benny Goodman
Claudio Arrau
Eugene List

Anna Kaskas 
Irmgard Seefried 
Mack Harrell 
Paul Knowles

Tues., Thurs., Fir., Sat. Eve. Prices 
Single Tickets: $1.20, $1.80, $2.40, 

$3.00, $3.60 (Tax Inc.)
Monday Evening Prices: 

$1.20,$1.80, $2.40, $3.00 (Tax Inc.;
Mail orders accepted. Tickets at 

STEINERT'S,308Main St., Worcesfei

LIETUVIŲ MAISTO KRAUTUVĖ

CAPITOL MKT.
Persiorganizavo 

šviesi, gera mėsa ir jos produktai; pieniškas ir kenuotas maistas; 
vaisiai ir daržovės.

Kainos neaukštos. Užsakymai pristatomi į namus ir į 
parengimų vietas.

VISI PRAŠOMI ATSILANKYTI

Capitol Mkt.
118 MILLBURY ST., TeleL 6-0086, Worcester, Mass.

DR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vidujinių Ligų Specialistas 
Valandos Pagal Susitarimą

OFISAS: 507 MAIN STREET PARK BLDG
Worcester, Mass.

TEL. 7-2173, namai; TEL. 6-0G71

Laidotuvių Patarnavimas
Žemiausios Kainos, Pradedant $200.

MATHEW A. C1NSKY
340 HARDING GATVĖS TEL. 5-5898

PIRKĖJU PASAULIS
ir

FRAMINGHAM, MASS. — 
Ketvirtadienį, spalio 4-tą oficia- 
liškai atidaryta naujausia ir di­
džiausia krautuvė pasauly “Pir­
kėjų Pasaulis” — prie Worces­
terio vieškelio, 19 mylių iš Bos­
tono ir 21 mylių iš Worcesterio. 
Kaipo pastatas iš kito pasaulio, 
šioji 44 atskirų krautuvių grupė 
suorganizuota po 8 metų plana­
vimo ir užima 70 akrų žemės, iš

tuvių centrą, kur gali 50 krau­
tuves vesti biznį. Prie šio cent­
ro yra ir teatras, kurs bus ati­
darytas nuo 1:30 vai. po pietų 
iki 11 vai. vakare, kasdien, šei­
mininkė čia gali i 100 pėdų nuo 
savo automobilio nusipirkti sau
ir vaikams drabužių, taipgi vi­
sokių rakandų savo namams. 
Taipgi šeimininkas ras visko 

kurių 50 akrų paskirta automo- sau, savo automobiliui ir sykiu 
biliams. Patyrę darbininkai, iš; galės atlikt banko reikalus, 
lavinti architektai ir technikai Kiekvienoj krautuvėj tempera- 
išdirbo virš milijoną valandų tuna kontroliuota darbininkų ir 
kol pastatė šį modernišką krau-'pirkėjų patogumui.

PASAKIŠKAS PIRKĖJŲ PASAULIS I

Geometriškai pastatytas su ultra moderniškais pato­
gumais Pirkėjų Pasaulis atidarytas Framingham, Mass, 
šią savaitę, čia randasi 44 atskirai įsteigtos krautuvės, 
kur pirkėjas gali visko rasti. Keturi vieškeliai — 30, 9, 
126 ir 27 — pt-iveda į pusę valandos virš 11’ P00 šeimynų 
Naujoj Anglijoj prie šio pasaulio, kur yra vieta pastatyt 
6,000 automobilių.

6


	1951-1951-nr40-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1951-1951-nr40-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1951-1951-nr40-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1951-1951-nr40-AMERIKOS LIETUVIS -04
	1951-1951-nr40-AMERIKOS LIETUVIS -05
	1951-1951-nr40-AMERIKOS LIETUVIS -06

